
 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

 

Budget 

2025 



Seite 2 

 

 

Inhalt 

0. Auf einen Blick (Management Summary) _________________________________________________________________________ 4 

1. Rechnungslegungsgrundsätze Harmonisiertes Rechnungslegungsmodell 2 (HRM2) ___________________________________ 5 

1.1. Allgemeines ________________________________________________________________________________________________________ 5 

1.2. Abschreibungen ____________________________________________________________________________________________________ 5 
Bestehendes Verwaltungsvermögen (Übergangsbestimmungen Ziff. 4.1.1 bis 4.1.4 GV) ______________________________________________________ 5 
Neues Verwaltungsvermögen ____________________________________________________________________________________________________ 5 
Zusätzliche Abschreibungen (Art. 84 GV) ___________________________________________________________________________________________ 5 

1.3. Investitionsrechnung / Aktivierungsgrenze _______________________________________________________________________________ 5 

2. Erläuterungen ________________________________________________________________________________________________ 6 

2.1. Allgemeines ________________________________________________________________________________________________________ 6 
2.2. Erfolgsrechnung nach Sachgruppen ____________________________________________________________________________________ 8 

2.3. Investitionen ______________________________________________________________________________________________________ 12 

3. Ergebnis ____________________________________________________________________________________________________ 13 

3.1. Übersicht Gesamtergebnis Gemeinde __________________________________________________________________________________ 13 

3.2. Ergebnis Allgemeiner Haushalt _______________________________________________________________________________________ 14 
3.3. Ergebnis Spezialfinanzierung Wasser __________________________________________________________________________________ 15 

3.4. Ergebnis Spezialfinanzierung Abwasser ________________________________________________________________________________ 15 

3.5. Ergebnis Spezialfinanzierung Abfall ____________________________________________________________________________________ 16 
3.6. Ergebnis GNet (Kabelnetz) ___________________________________________________________________________________________ 17 

4. Erfolgsrechnung _____________________________________________________________________________________________ 18 

4.1. Zusammenzug Gliederung nach Sachgruppen Erfolgsrechnung _____________________________________________________________ 18 

4.2. Zusammenzug Erfolgsrechnung nach funktionaler Gliederung ______________________________________________________________ 19 

5. Investitionsrechnung _________________________________________________________________________________________ 20 

5.1. Zusammenzug Investitionsrechnung nach funktionaler Gliederung (1-stellige Kontenstufe) ______________________________________ 20 

6. Eigenkapitalnachweis ________________________________________________________________________________________ 21 

6.1. Auswertungen _____________________________________________________________________________________________________ 21 
6.2. Kommentare zu den Auswertungen____________________________________________________________________________________ 22 

Spezialfinanzierungen _________________________________________________________________________________________________________ 22 



Seite 3 

 

Vorfinanzierungen ____________________________________________________________________________________________________________ 22 
Neubewertungsreserve Finanzvermögen __________________________________________________________________________________________ 22 
Bilanzüberschuss _____________________________________________________________________________________________________________ 22 

7. Beschlüsse __________________________________________________________________________________________________ 23 

 

 

Anhang 
Erfolgsrechnung nach Funktionen 
Erfolgsrechnung nach Sachgruppen  

Investitionsrechnung nach Funktionen 
Investitionsrechnung nach Sachgruppen 



Seite 4 

 

0. Auf einen Blick (Management Summary) 

Das Budget 2025 (Allgemeiner Haushalt) schliesst bei einer unveränderten Steueranlage von 1.44 Einheiten und einer Liegenschaftssteuer von unverändert 
1.0 ‰ mit einem Aufwandüberschuss von CHF 306’700 ab.  

 
Die Spezialfinanzierungen schliessen mit einem Aufwandüberschuss von CHF 5’800 (Wasserversorgung), von CHF 34’600 (Abwasserentsorgung) sowie von 

CHF 3’400 (Abfall) ab. Die Abwassergebühren werden per 01.01.2025 gesenkt. Der Aufwandüberschuss ist dank des hohen Eigenkapitals tragbar. 
 

Im kommenden Jahr sind Nettoinvestitionen von CHF 1'353’900 vorgesehen. Diese können bei einer Selbstfinanzierung von CHF 303’800 zu rund 22.4 % aus 

eigenen Mitteln finanziert werden.  

 
Die Inflation war in den letzten Monaten rückläufig. Aufgrund der Zinsentscheide der amerikanischen und der schweizerischen Nationalbank kann sogar mit 
tieferen Zinsen gerechnet werden. Die Aufwandseite kann recht verlässlich budgetiert werden. Dennoch bringt die aktuelle Weltlage mit den Krisenherden 

Ukraine und Naher Osten, den häufigeren Wetter-Extremereignissen sowie des immer noch schwächelnden BIP insbesondere auch in unserem Nachbarland 
Deutschland weiter mögliche Risiken sowohl auf der Aufwand- wie auch auf der Ertragsseite. Das Budget 2025 ist deshalb, wie in den Vorjahren, mit einigen 

Unsicherheiten behaftet. 
 

Das vorgesehene Budgetdefizit von CHF 306’700 erachtet der Gemeinderat als tragbar.  
 

Der Bilanzüberschuss beträgt per Ende des Jahres 2024 gemäss Budget 2024 CHF 4'863'731. Dies entspricht rund 10 Steuerzehntel, wobei 1 Steuerzehntel CHF 

469'276 beträgt. Der Gemeinderat strebt einen Bilanzüberschuss von mindestens 4 Steuerzehnteln an.  
 

Gemäss interner Richtlinie des Gemeinderats sind defizitäre Budgets (Allgemeiner Haushalt) wie folgt zulässig: 
- Ein Aufwandüberschuss von maximal 1 Steuerzehntel (rund CHF 456’000), sofern das Eigenkapital am Ende des aktuellen Jahres voraussichtlich mehr als 6 

Steuerzehntel (rund CHF 2'816’000) beträgt. 

- Ein Aufwandüberschuss von maximal ½ Steuerzehntel (rund CHF 228’000), sofern das Eigenkapital am Ende des aktuellen Jahres voraussichtlich mehr als 

4 Steuerzehntel (rund CHF 1'877’104) beträgt. 
- Beträgt das Eigenkapital weniger als 4 Steuerzehntel, ist ein ausgeglichenes Budget anzustreben. 

 

Eine Steuersenkung ist aufgrund des prognostizierten Aufwandüberschusses nicht angezeigt. Der hohe Gewinn aus dem Jahr 2023 ist nur buchmässig, nicht 

aber real angefallen. Die Erträge aus dem Buchgewinn fallen erst an, wenn die Baulandparzelle überbaut respektive im Baurecht abgegeben wurde. Dies dürfte 

nicht vor 2029 der Fall sein. Ein weiterer Faktor, welcher zur Prüfung des Steuersatzes führen wird, ist das Auslaufen der Abschreibungen nach HRM1 im Jahr 
2028. Dies wird zu Minderkosten von jährlich CHF 337'386 führen. Der Finanzplan 2026 – 2029 wird das Potential und ein möglicher Zeitpunkt für Steuersenkun-

gen aufzeigen. Dieser wird voraussichtlich durch den Gemeinderat am 29.10.2024 verabschiedet und liegt an der Gemeindeversammlung vom 28. November 
2024 vor. 



Seite 5 

 

1. Rechnungslegungsgrundsätze Harmonisiertes Rechnungslegungsmodell 2 (HRM2) 

1.1. Allgemeines 

Das Budget 2025 wurde nach dem neuen Rechnungslegungsmodell HRM2, gemäss Art. 70 Gemeindegesetz (GG, [BSG 170.11]), erstellt.  

1.2. Abschreibungen 

Bestehendes Verwaltungsvermögen (Übergangsbestimmungen Ziff. 4.1.1 bis 4.1.4 GV) 

Das am 1.1.2016 bestehende Verwaltungsvermögen von CHF 4'048'627 wird innert 12 Jahren, d.h. ab dem Rechnungsjahr 2016 bis und mit Rechnungsjahr 

2027, linear abgeschrieben. 

 
Dies ergibt einen jährlichen Abschreibungssatz von 8.333 % oder ein bis zum Jahr 2027 gleichbleibender Abschreibungsbetrag von CHF 337'386. 

Neues Verwaltungsvermögen 

Im Budget 2025 werden die ordentlichen Abschreibungen nach Anlagekategorien (Anhang 2 GV) und Nutzungsdauer (gemäss Anhang 2 GV) der neuen, d.h. 
nach Einführung von HRM2 erstellten Vermögenswerte berechnet. Die Abschreibungen erfolgen linear nach Nutzungsdauer. 

Zusätzliche Abschreibungen (Art. 84 GV) 

Zusätzliche Abschreibungen werden vorgenommen, wenn im Rechnungsjahr 

a) in der Erfolgsrechnung ein Ertragsüberschuss ausgewiesen wird und 

b) die ordentlichen Abschreibungen kleiner als die Nettoinvestitionen sind. 
Zusätzliche Abschreibungen sind zu budgetieren. 

 
Aufgrund dieser Kriterien sind im Jahr 2024 keine zusätzlichen Abschreibungen zulässig. 

1.3. Investitionsrechnung / Aktivierungsgrenze 

Der Gemeinderat belastet einzelne Investitionen bis zum Betrag von CHF 50'000 (maximal bis zur Aktivierungsgrenze gemäss Art. 79a GV) der Erfolgsrechnung. 
Er verfolgt dabei eine konstante Praxis. 



Seite 6 

 

2. Erläuterungen 

2.1. Allgemeines 

Ausgangslage 

Die Rechnung 2023 schloss mit einem hohen Ertragsüberschuss ab. Für das laufende Jahr ist ein Aufwandüberschuss von CHF 136’500 budgetiert.  
 

Steuern und Gebühren 
Im Jahr 2025 kommen folgende Ansätze zur Anwendung 
Steueranlage: 1.44 Einheiten 

Liegenschaftssteuer: 1 ‰ des amtlichen Wertes 
Wehrdienstpflichtersatz: 4 % des Staatssteuerbetrages, min. CHF 50.00, max. CHF 450.00  

Hundetaxe: CHF 100.00 pro Tier 
Wasserzins: CHF 1.25 pro m3 Wasserverbrauch  

 CHF 6.00 pro Loading Unit (LU) 
 zuzüglich 2.6 % MWST 

Abwasser: CHF 1.80 pro m3 Wasserverbrauch (bisher CHF 2.00) 
 CHF 6.00 pro Loading Unit (LU) (bisher CHF 6.50) 
 zuzüglich 8.1 % MWST 

Kehricht: Grundgebühr CHF 60.00 
 zuzüglich 8.1 % MWST 

 

Entwicklung Finanz- und Lastenausgleich 
Der Finanzausgleich ist das Hauptinstrument zur Verringerung der Unterschiede zwischen finanzschwachen und finanzstarken Gemeinden. Er dient als Steuer-
kraftausgleich. Deshalb dient als Berechnungsgrundlage der harmonisierte ordentliche Steuerertrag der Gemeinden. Dieser wird mit einem Harmonisierungs-

faktor ermittelt und ermöglicht eine Vergleichbarkeit des Steuerertrages unter den einzelnen Gemeinden. Der harmonisierte Steuerertrag der jeweiligen Ge-
meinde wird indexiert. Gemeinden mit einem harmonisierten Steuerindex (HEI) von über 100 zahlen eine Ausgleichsleistung, Gemeinden mit einem HEI unter 

100 erhalten einen Zuschuss. Rubigen erhält eine Ausgleichsleistung. Die Ausgleichszahlung, der sogenannte Disparitätenabbau, beträgt voraussichtlich 
CHF 7’502 bei einem HEI von 99.76 % (HEI nach Disparitätenabbau 99.85 %). Dies bedeutet, dass die Gemeinde eine knapp unterdurchschnittliche Steuerkraft 

hat. Im Jahr 2024 betrug der HEI 99.93 %.  

 
Gemeinden, die aufgrund ihrer soziodemografischen Situation belastet sind, erhalten den soziodemografischen Zuschuss. Dieser dient zur Deckung der Selbst-

behalte bei verschiedenen Angeboten der institutionellen Sozialhilfe wie zum Beispiel der Jugendarbeit und familienergänzenden Betreuungsangeboten. Für 
die Ermittlung der Anspruchsberechtigung wird der Soziallastenindex beigezogen. Massgebende Kriterien sind der Anteil der ausländischen Wohnbevölkerung, 



Seite 7 

 

der Arbeitslosen sowie Bezügern von Ergänzungsleistungen. Die Gemeinde Rubigen erfüllt die Anspruchsbedingungen auf einem tiefen Niveau. Im Budget 2025 

wird mit einem Zuschuss von CHF 25’000 gerechnet. 
 

Bei der Lastenverteilung handelt es sich um die so genannten Verbundaufgaben Sozialhilfe, der öffentliche Verkehr sowie die Beiträge an die Ergänzungsleis-
tungen und die Familienzulagen für Nichterwerbstätige, welche vom Kanton und den Gemeinden finanziert werden. Zusammen mit dem Lastenverteiler „Neue 

Aufgabenteilung“ verursachen die ordentlichen Beiträge der Lastenverteilungssysteme im nächsten Jahr Ausgaben von CHF 3'370’500. Dies entspricht 43.2 % 
des Steuerertrages oder CHF 1'160.25 pro Einwohner.  

 

Finanz- und 
Lastenausgleich 

Budget 2025 
CHF 

Rechnung 2024* 
CHF 

Rechnung 2023 
CHF 

Rechnung 2022 
CHF 

Rechnung 2021 
CHF 

Disparitätenabbau -7’500 -2’119 20’123 54’612 24’119 

Soziodemografischer Zuschuss -25’000 -24’546 -25’815 -24’831 -23’226 

Total Finanzausgleich -32’500 -26’665 -5’692 29’781 893 

Ergänzungsleistungen 714’700 748’558 664’691 674’784 674’023 

Sozialhilfe 1’856’300 1’763’022 1’508’218 1’573’745 1’471’532 

Öffentlicher Verkehr 288’600 264’520 267’208 252’082 235’089 

Familienzulagen 14’600 9’981 11’812 13’937 16’089 

Neue Aufgabenteilung 528’800 537’703 537’703 538’557 524’136 

Total Lastenausgleich 3’403’000 3’323’784 2’989’632 3’053’105 2’920’869 

Saldo 3’370’500 3’297’119 2’983’940 3’082’886 2’919’976 

 

* Gemäss Abrechnungen respektive provisorischer Berechnung 2024 
 

Die Periodenabgrenzung ist neu explizit als Rechnungslegungsgrundsatz verankert worden. Alle Aufwände und Erträge sind in derjenigen Periode zu erfassen, 

in der sie verursacht wurden. Die Gemeindebeiträge für die Lastenverteiler Sozialhilfe, Ergänzungsleistungen und Familienzulagen für Nichterwerbstätige 

werden jeweils für das Vorjahr erhoben. 
 
Die Gemeindebeiträge für die Lastenverteiler wurden erstmalig per 31.12.2023 periodengerecht verbucht. 



Seite 8 

 

2.2. Erfolgsrechnung nach Sachgruppen 

  Änderung zum 
 Budget 2025 Budget 2024 

30 Personalaufwand CHF 2'175’500 +  5.8 % 

Der Ausgleich der Inflation wurde mit 1.3 % in das Budget aufgenommen. Der Entscheid des Regierungsrats über den Inflationsausgleich für das Kantonsperso-
nal, welcher auch für die Gemeinde Rubigen massgebend ist, wird Anfangs Dezember erwartet. In der Gemeindeverwaltung wurden zusätzliche Stellenpro-

zente im Bereich Bau + Betriebe geschaffen, um die höhere Arbeitslast auffangen zu können. Im Bereich Baubewilligungs- und Baupolizeiverfahren ist die 

Arbeitslast, bedingt durch die Inkraftsetzung der Ortsplanungsrevision, stark angestiegen. 

31 Sachaufwand CHF 2'702’400 -  2.9 % 

Die Informatik der Gemeindeverwaltung soll neu im Rechenzentrum RIO der Talus AG betrieben werden. Dies verursacht Kosten von CHF 38'000. 

Durch den Wegfall der externen Betreuung der Bauverwaltung sinken die Kosten im allgemeinen Rechtswesen markant. 
Durch die Inbetriebnahme der erweiterten Solaranlage Schulhausareal sinken die Energiekosten um voraussichtlich CHF 12'000. Beim Schulgebäude Sonn-

matt II werden 4 Dachfenster mit einem Sonnenschutz versehen. Dies verursacht Kosten von CHF 41'000. 
In Beitenwil wird bei der neuen Bushaltestelle ein Buswartehaus erstellt. Die Kosten belaufen sich auf CHF 28'000. Dies war ursprünglich im Jahr 2024 vorgese-
hen. 

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen CHF 713’700 + 5.5 % 

Das Verwaltungsvermögen wird mit HRM2 linear (gleichbleibend) über die Lebensdauer der Anlage abgeschrieben. Aufgrund der Änderung der Abschreibungs-

systematik mit HRM2 werden die Abschreibungen bis ins Jahr 2027 somit kontinuierlich zunehmen. Ende des Jahres 2027 wird das bestehende Verwaltungs-

vermögen per 31. Dezember 2015 vollständig abgeschrieben sein, wodurch sich der Abschreibungsbetrag im Jahr 2028 wesentlich verringert.  

34 Finanzaufwand CHF 684’700 + 1.5 % 

Massgebend für die Verzinsung der Spezialfinanzierung ist die Zinserwartung auf den Kontokorrenten der Gemeinde sowie der aktuellen Fremdfinanzierung. 

Im Jahr 2025 wird mit einer Verzinsung von 0.875% gerechnet. Bei den Liegenschaften des Finanzvermögens werden der Gemeindeversammlung zwei Sanie-

rungskredite in der Höhe von CHF 690'000 vorgelegt. Dies betrifft den Heizungsersatz Thunstrasse 81 (CHF 125'000) sowie die Sanierung Schulhausgasse 16 

(CHF 565'000). Der Anteil Werterhalt wird der Erfolgsrechnung belastet und entsprechend der Spezialfinanzierung Liegenschaften entnommen. Die Sanierun-

gen waren im Jahr 2024 vorgesehen, haben sich jedoch aufgrund zusätzlicher Anforderungen bei der Baueingabe (Lärmschutzgutachten) verzögert. 

 
 

 



Seite 9 

 

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen CHF 743’900 + 24.5 % 

Die Sachgruppe 35 enthält die "ordentlichen" Einlagen gemäss Wiederbeschaffungswerten für die Wasser- und Abwasserinfrastruktur und die Einlagen der in 
der Erfolgsrechnung verbuchten Abwasseranschlussgebühren in die Spezialfinanzierungen Werterhalt Wasserversorgung und Abwasserentsorgung. Die Höhe 

der Anschlussgebühren ist abhängig von den realisierten Bauvorhaben in der Gemeinde. Dies führt von Jahr zu Jahr zu stark schwankenden Beträgen. Im Jahr 
2025 wird mit einer erhöhten Neubautätigkeit und folglich höheren Anschlussgebühren gerechnet.  

36 Transferaufwand CHF 6'543’400 + 8.2 % 

In der Sachgruppe 36 sind sämtliche Zahlungen an den Kanton oder andere Gemeinden für gemeinsame Aufgaben enthalten. Als Beispiele sind hier die Löhne 

der Lehrkräfte, die Kostenbeteiligung für die Oberstufe in Münsingen, der Anteil an der Sozialhilfe oder der Beitrag an die Ergänzungsleistungen genannt. Die-

ser Transferaufwand kann nur marginal beeinflusst werden und beträgt etwas mehr als die Hälfte der effektiven Aufwendungen (Gesamtaufwand abzüglich 

Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen und Interne Verrechnungen).  
Die Lohnkosten der Sekundarstufe II in Münsingen steigen stark an. Dies führt in diesem Bereich zu wesentlich höheren Kosten. 

38 Ausserordentlicher Aufwand CHF 266’000 + 6.2 % 

Bei einseitigen Spezialfinanzierungen werden Erträge der Erfolgsrechnung für einen bestimmten Zweck zurückgelegt – es handelt sich dabei gemäss HRM2 um 
Vorfinanzierungen des Eigenkapitals. Vorfinanzierungen gelten als ausserordentlich. Im Budgetjahr sind wie im Vorjahr Einlagen in die Spezialfinanzierung 

Liegenschaften Finanzvermögen und Werterhalt GNet geplant.  

39 Interne Verrechnung  CHF 170’400 - 0.5 % 

Erläuterungen siehe Sachgruppe 49 



Seite 10 

 

40 Steuern CHF 8'124’200 + 5.5 % 

Die zu erwartende Entwicklung der Steuereinnahmen richtet sich nach den Empfehlungen der Kantonalen Planungsgruppe sowie den vorhandenen Bauland-
reserven und Bauprojekten in der Gemeinde. Wir rechnen mit leicht steigenden Steuereinnahmen bei den natürlichen Personen.  

 
Einkommens- und Vermögenssteuern natürliche Personen 

 

Einkommenssteuern 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

        
Steuerpflichtige per 31.12. 1859 1870 1874 1907 1974 2047 

Steueranlage 1.44 1.44 1.44 1.44 1.44 1.44 

Zuwachsraten Bevölkerung   0.07% 0.21% 1.79% 3.51% 3.72% 

Zuwachsraten Einkommen   2.65% 2.00% 2.10% 1.90% 1.90% 

Steuergesetzrevision             

Steuern Vorjahre 274’672  87’911  50’000  50’000  50’000  50’000  

Steuern pro Steuerpflichtiger 2’158.46  2’146.43  2’174.59  2’219.54  2’260.75  2’302.74  

Davon Anteil Vorjahre 103  33  19  18  18  17  

Total Steuern 5’778’106  5’779’906  5’868’253  6’095’044  6’426’320  6’787’752  

       
Vermögenssteuern 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

Zuwachsraten Vermögen   5.94% 2.00% 2.00% 2.00% 2.00% 

Steuern Vorjahre 83’913  55’250  20’000  20’000  20’000  20’000  

Steuern pro Steuerpflichtiger 237  239  231  235  239  244  

Davon Anteil Vorjahre 31  21  7  7  7  7  

Total Steuern 633’708  644’847  622’675  645’554  680’482  718’606  

 

Die Entwicklung der Steuereinnahmen ist aufgrund der aktuellen unstabilen Welt- und Wirtschaftslage kaum verlässlich vorauszusagen. Die Werte basieren auf 
den Empfehlungen der kantonalen Planungsgruppe.  

Die Steuereinnahmen der Juristischen Personen betragen voraussichtlich CHF 315’000 (inklusive Steuerteilungen), die der Liegenschaftssteuern CHF 719’100. 
Dies entspricht einem Anteil von rund 3.98% (Vorjahr 3.4%) respektive 9.08% (Vorjahr 9.15%) der Gesamtsteuereinnahmen. 

Es wird mit höheren Grundstückgewinn- und Sondersteuern gerechnet. 

41 Regalien und Konzessionen CHF 150’000 + 33.9 % 

In der Sachgruppe 41 wird nur die Abgeltung der BKW Energie AG verbucht. Diese ist vom effektiven Strombezug auf dem Gebiet der Einwohnergemeinde Rubi-

gen abhängig. Der Betrag wurde aufgrund der Abrechnung 2023 erhöht. 



Seite 11 

 

42 Entgelte CHF 2'736’600 - 0.6 % 

Die Entgelte enthalten Ersatzabgaben, Gebühren für Amtshandlungen, Benützungsgebühren, Erlöse aus Verkäufen und Rückerstattungen.  

44 Finanzertrag CHF 720’400 +  3.1 % 

Als Ertrag aus Liegenschaften Finanzvermögen werden rund CHF 496’500 erwartet. Der Liegenschaftsertrag Verwaltungsvermögen beträgt CHF 124’500 und der 
Zinsertrag CHF 95'800. Es wird mit Einkünften aus Einquartierungen von vier militärischen Truppen gerechnet. Neu ist im Finanzertrag auch die interne Verzin-

sung für die Spezialfinanzierung enthalten. 

45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen CHF 299’000 + 48.0 % 

Gemäss Kontenrahmen werden in dieser Sachgruppe die Entnahmen aus dem Werterhalt Wasser und Abwasser, aus der Spezialfinanzierung (SF) Feuerwehr 
sowie aus der SF Mehrwertabgabe für den Bereich Raumordnung verbucht. Die Entnahmen sind abhängig von den werterhaltenden Massnahmen und den 

Abschreibungen 

46 Transferertrag CHF 673’600 + 10.3 % 

Vom gesamten Transferertrag entfallen CHF 248'700 auf den Kantonsanteil an die Lehrerlöhne der Sekundarstufe I sowie CHF 165’000 auf die Rückerstattung 

der Betreuungsgutscheine. 

48 Ausserordentlicher Ertrag CHF 775’300 -   9.6 % 

Entnahmen aus Vorfinanzierungen des Eigenkapitals gelten als ausserordentlich. Zur Deckung des baulichen Unterhaltes für die Liegenschaften des Finanzver-
mögens werden CHF 510’200, und für den Unterhalt des Kabelnetzes CHF 106’800 entnommen. Die Abschreibungen des Investitionsbeitrages an den Kästli-

Kreisel werden der Spezialfinanzierung Infrastruktur entnommen. Seit dem Jahr 2022 fallen hier auch die Erträge aus der Auflösung der Neubewertungsreserve 

an. 

49 Interne Verrechnungen CHF 170’400 - 0.5 % 

Interne Verrechnungen haben die Aufgabe, die Wirtschaftlichkeit der Aufgabenerfüllung oder die Gegenüberstellung von Aufwand und entsprechendem Ertrag 
darzustellen. Dazu werden der effektive Personal-, Sach- oder Zinsaufwand der entsprechenden Funktion belastet.  



Seite 12 

 

2.3. Investitionen 

Für das Jahr 2025 sind folgende Investitionen geplant: 
 

Investition Betrag  Beschluss 
Erneuerung Informatik CHF 116’000 GV 28.11.2024 
Aufwertung Schulhausareal (2023 - 2025) CHF 81’600 GV 30.11.2023 

Ersatz Beleuchtung und Audio/Video Aula (2025) CHF 192’000 GV 30.11.2023 

Erneuerung Beleuchtung Hunzigerüti CHF 55'000 offen 

Umgestaltung Bahnhofplatz CHF 50'000 offen 

Wasserleitung Zaunackerstrasse (2025) CHF 50’000 offen 

Wasserleitung Thunstrasse – Dorfmatte CHF 285'000 offen 
Wasserleitung Feldernstrasse CHF 15'000 offen 

Wasserleitung Käsereiweg CHF 25'000 offen 
Kanalisation Thunstrasse – Dorfmatte CHF 250'000 offen 
Kanalisation Käsereiweg CHF 30'000 offen 

Kanalisation Dorfmatte – Stöcklimattweg CHF 70'000 offen 

Investitionsbeitrag Rechen ARA Münsingen (2024-2025) CHF 6’000 GV 30.11.2023 

Dorfentwicklung Krone CHF 70'000 GV 28.11.2024 
UeO Schinzenacher CHF 66'300 GR 14.05.2024 

Total CHF 1'361’900 
 

Der Investitionsschwerpunkt liegt auch im Jahr 2025 im Bereich Schulanlage und Wasser-/Abwasserleitungen. Die Erläuterungen dazu sind jeweils bei den 

entsprechenden Kreditanträgen zu finden.  
  



Seite 13 

 

3. Ergebnis 

3.1. Übersicht Gesamtergebnis Gemeinde 

 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023 

Erfolgsrechnung    

Betrieblicher Aufwand 12’892’900.00 12’162’000.00 13’895’612.37 

Betrieblicher Ertrag 11’997’400.00 11’377’300.00 11’962’435.30 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -895’500.00 -784’700.00 -1’933’177.07 
    

Finanzaufwand 684’700.00 674’800.00 2’854’575.47 

Finanzertrag 720’400.00 698’600.00 7’761’023.15 

Ergebnis aus Finanzierung 35’700.00 23’800.00 4’906’447.68 

Operatives Ergebnis -859’800.00 -760’900.00 2’973’270.61 
    

Ausserordentlicher Aufwand 266’000.00 250’500.00 3’379’492.14 

Ausserordentlicher Ertrag 775’300.00 857’300.00 2’550’335.04 

Ausserordentliches Ergebnis 509’300.00 606’800.00 -829’157.10 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -350’500.00 -154’100.00 2’144’113.51 
    

Investitionsrechnung    

Investitionsausgaben 1’361’900.00 2’046’000.00 586’138.70 

Investitionseinnahmen 8’000.00 8’000.00 17’942.00 

Ergebnis Investitionsrechnung -1’353’900.00 -2’038’000.00 -568’196.70 
    

Finanzierungsergebnis    

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -350’500.00 -154’100.00 2’144’113.51 

Abschreibungen Verwaltungsvermögen 713’700.00 676’700.00 599’296.75 

Einlagen Fonds u.Spezialfinanzierungen 743’900.00 597’500.00 615’191.54 

Entnahmen Fonds u.Spezialfinanzierungen -299’000.00 -202’000.00 -107’759.50 

Wertberichtigungen Darlehen VV 0.00 0.00 0.00 

Wertberichtigungen Beteiligungen VV 0.00 0.00 0.00 



Seite 14 

 

Abschreibungen Investitionsbeiträge 5’000.00 0.00 3’668.35 

Einlagen in das Eigenkapital 266’000.00 250’500.00 3’379’492.14 

Entnahmen aus dem Eigenkapital -775’300.00 -857’300.00 -2’550’335.04 

Aufwertung Verwaltungsvermögen 0.00 0.00 0.00 

Selbstfinanzierung 303’800.00 311’300.00 4’083’667.75 

 
   

Nettoinvestitionen    

Ergebnis Investitionsrechnung -1’353’900.00 -2’038’000.00 -568’196.70 

Finanzierungsergebnis -1’050’100.00 -1’726’700.00 3’515’471.05 
(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)   

 

Das Gesamtergebnis der Erfolgsrechnung beinhaltet auch die Ergebnisse des GNet, der Wasserversorgung, Abwasserentsorgung und Abfallentsorgung. Das 

Ergebnis, welches relevant für den Bilanzüberschuss ist, ist im Ergebnis Allgemeiner Haushalt ersichtlich. 

3.2. Ergebnis Allgemeiner Haushalt 

 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023 

Erfolgsrechnung    
Betrieblicher Aufwand 11’096’500.00 10’385’500.00 12’306’602.07 

Betrieblicher Ertrag 10’312’200.00 9’689’100.00 10’335’963.20 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -784’300.00 -696’400.00 -1’970’638.87 

Finanzaufwand 684’700.00 674’800.00 2’854’575.47 

Finanzertrag 653’000.00 627’900.00 7’710’561.15 

Ergebnis aus Finanzierung -31’700.00 -46’900.00 4’855’985.68 

Operatives Ergebnis -816’000.00 -743’300.00 2’885’346.81 

    
Ausserordentlicher Aufwand 266’000.00 250’500.00 3’379’492.14 

Ausserordentlicher Ertrag 775’300.00 857’300.00 2’550’335.04 

Ausserordentliches Ergebnis 509’300.00 606’800.00 -829’157.10 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -306’700.00 -136’500.00 2’056’189.71 

    



Seite 15 

 

3.3. Ergebnis Spezialfinanzierung Wasser 

 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023 

Erfolgsrechnung    
Betrieblicher Aufwand 697’500.00 671’900.00 588’393.65 

Betrieblicher Ertrag 660’300.00 640’900.00 580’990.95 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -37’200.00 -31’000.00 -7’402.70 

Finanzaufwand 0.00 0.00 0.00 

Finanzertrag 31’400.00 34’700.00 26’430.25 

Ergebnis aus Finanzierung 31’400.00 34’700.00 26’430.25 

Operatives Ergebnis -5’800.00 3’700.00 19’027.55 

    
Ausserordentlicher Aufwand 0.00 0.00 0.00 

Ausserordentlicher Ertrag 0.00 0.00 0.00 

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0.00 0.00 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -5’800.00 3’700.00 19’027.55 

    

Stand SF Wasserversorgung per 31.12. 963'946.02 969'746.02 966'046.02 

3.4. Ergebnis Spezialfinanzierung Abwasser 

 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023 

Erfolgsrechnung    

Betrieblicher Aufwand 799’300.00 800’100.00 719’776.20 
Betrieblicher Ertrag 731’600.00 754’100.00 758’143.70 
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -67’700.00 -46’000.00 38’367.50 
Finanzaufwand 0.00 0.00 0.00 
Finanzertrag 33’100.00 33’100.00 21’882.05 
Ergebnis aus Finanzierung 33’100.00 33’100.00 21’882.05 
Operatives Ergebnis -34’600.00 -12’900.00 60’249.55 
 

   
Ausserordentlicher Aufwand 0.00 0.00 0.00 
Ausserordentlicher Ertrag 0.00 0.00 0.00 



Seite 16 

 

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0.00 0.00 
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -34’600.00 -12’900.00 60’249.55 
    

Stand SF Abwasserentsorgung per 31.12. 1'040'333.57 1'074'933.57 1'087'833.57 

3.5. Ergebnis Spezialfinanzierung Abfall 

 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023 

Erfolgsrechnung    

Betrieblicher Aufwand 299’600.00 304’500.00 280’840.45 
Betrieblicher Ertrag 293’300.00 293’200.00 287’337.45 
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -6’300.00 -11’300.00 6’497.00 
Finanzaufwand 0.00 0.00 0.00 
Finanzertrag 2’900.00 2’900.00 2’149.70 
Ergebnis aus Finanzierung 2’900.00 2’900.00 2’149.70 
Operatives Ergebnis -3’400.00 -8’400.00 8’646.70 
 

   
Ausserordentlicher Aufwand 0.00 0.00 0.00 
Ausserordentlicher Ertrag 0.00 0.00 0.00 
Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0.00 0.00 
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -3’400.00 -8’400.00 8’646.70 
    

Stand SF Abfallentsorgung per 31.12. 266'880.10 270'280.10 278'680.10 

 



Seite 17 

 

3.6. Ergebnis GNet (Kabelnetz) 

 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023 

Erfolgsrechnung    
Betrieblicher Aufwand 589’500.00 605’700.00 525’280.00 
Betrieblicher Ertrag 685’200.00 685’200.00 711’725.35 
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 95’700.00 79’500.00 186’445.35 
Finanzaufwand 0.00 0.00 0.00 
Finanzertrag 0.00 0.00 0.00 
Ergebnis aus Finanzierung 0.00 0.00 0.00 
Operatives Ergebnis 95’700.00 79’500.00 186’445.35 
 

   
Ausserordentlicher Aufwand 104’000.00 104’000.00 104’000.00 
Ausserordentlicher Ertrag 106’800.00 106’800.00 57’240.25 
Ausserordentliches Ergebnis 2’800.00 2’800.00 -46’759.75 
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 98’500.00 82’300.00 139’685.60 

 
Der Wettbewerb unter den Anbietern verschärft sich weiter. Das Kabelnetz kann sich jedoch gut behaupten und ist absolut konkurrenzfähig. 

Jeder Anschluss an das gemeindeeigene Kabelnetz hilft, die Steuerrechnung zu entlasten. Der Ertragsüberschuss zugunsten der allgemeinen Gemeindekasse 

beträgt rund 0.2 Steuerzehntel.  
 
 



Seite 18 

 

4. Erfolgsrechnung 

4.1. Zusammenzug Gliederung nach Sachgruppen Erfolgsrechnung  

   Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023 

     Aufwand   Ertrag   Aufwand   Ertrag   Aufwand   Ertrag  
  

        
 Erfolgsrechnung 14’014’000.00 14’014’000.00 13’262’200.00 13’262’200.00 20’356’023.46 20’356’023.46 
  

        
3 Aufwand 14’014’000.00  13’258’500.00   20’268’099.66  
30 Personalaufwand 2’175’500.00  2’056’700.00   1’960’814.05  
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 2’702’400.00  2’783’500.00   2’485’529.78  
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 713’700.00  676’700.00   599’296.75  
34 Finanzaufwand 684’700.00  674’800.00   2’854’575.47  
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 743’900.00  597’500.00   615’191.54  
36 Transferaufwand 6’543’400.00  6’047’600.00   8’232’441.00  
37 Durchlaufende Beträge 14’000.00      2’339.25  
38 Ausserordentlicher Aufwand 266’000.00  250’500.00   3’379’492.14  
39 Interne Verrechnungen 170’400.00  171’200.00   138’419.68  

          
4 Ertrag  13’663’500.00   13’104’400.00  22’412’213.17 

40 Fiskalertrag  8’124’200.00   7’698’400.00  8’196’244.95 

41 Regalien und Konzessionen  150’000.00   112’000.00  192’619.70 
42 Entgelte  2’736’600.00   2’754’200.00  2’840’949.57 
44 Finanzertrag  720’400.00   698’600.00  7’761’023.15 

45 Entnahmen Fonds u.Spezialfinanzierungen  299’000.00   202’000.00  107’759.50 
46 Transferertrag  673’600.00   610’700.00  622’522.33 

47 Durchlaufende Beiträge  14’000.00      2’339.25 
48 Ausserordentlicher Ertrag  775’300.00   857’300.00  2’550’335.04 

49 Interne Verrechnungen  170’400.00   171’200.00  138’419.68 

          
9 Abschlusskonten  350’500.00 3’700.00 157’800.00 87’923.80 -2’056’189.71 

90 Abschluss Erfolgsrechnung  

          
350’500.00  

               
3’700.00  

          
157’800.00  

            
87’923.80  -2’056’189.71 

 



Seite 19 

 

4.2. Zusammenzug Erfolgsrechnung nach funktionaler Gliederung  

  Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023 

        
  Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

0 Allgemeine Verwaltung 1’285’100.00 100’400.00 1’209’700.00 105’100.00 1’168’903.50 123’801.12 

  Nettoaufwand   1’184’700.00   1’104’600.00   1’045’102.38 

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung 469’700.00 425’600.00 554’900.00 458’500.00 471’745.88 409’383.70 

  Nettoaufwand   44’100.00   96’400.00   62’362.18 

2 Bildung 3’466’500.00 513’200.00 3’197’700.00 503’400.00 3’274’553.35 532’768.16 

  Nettoaufwand   2’953’300.00   2’694’300.00   2’741’785.19 

3 Kultur, Sport und Freizeit, Kirche 1’013’400.00 807’400.00 1’010’200.00 806’400.00 941’262.54 788’791.80 

  Nettoaufwand   206’000.00   203’800.00   152’470.74 

4 Gesundheit 12’300.00   11’500.00   14’027.40   

  Nettoaufwand   12’300.00   11’500.00   14’027.40 

5 Soziale Sicherheit 2’890’700.00 184’100.00 2’665’900.00 135’100.00 4’707’365.00 2’425’987.95 

  Nettoaufwand   2’706’600.00   2’530’800.00   2’281’377.05 

6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung 1’032’800.00 158’800.00 965’900.00 130’800.00 890’292.40 155’689.10 

  Nettoaufwand   874’000.00   835’100.00   734’603.30 

7 Umweltschutz und Raumordnung 2’311’900.00 2’068’000.00 2’153’900.00 1’898’100.00 2’005’856.90 1’765’398.95 

  Nettoaufwand   243’900.00   255’800.00   240’457.95 

8 Volkswirtschaft 6’300.00 160’800.00 6’300.00 122’100.00 15’276.15 196’427.95 

  Nettoertrag 154’500.00   115’800.00   181’151.80   

9 Finanzen und Steuern 1’525’300.00 9’595’700.00 1’486’200.00 9’102’700.00 6’866’740.34 13’957’774.73 

  Nettoertrag 8’070’400.00   7’616’500.00   7’091’034.39   



Seite 20 

 

5. Investitionsrechnung 

5.1. Zusammenzug Investitionsrechnung nach funktionaler Gliederung (1-stellige Kontenstufe) 

 
  Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023 

  Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
        

  1’369’900.00 1’369’900.00 2’054’000.00 2’054’000.00 604’080.70 604’080.70 
  

        
0 Allgemeine Verwaltung 116'000.00           

 Nettoausgaben  116'000.00       

          
1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung     70’000.00       

 Nettoausgaben     70’000.00   
          

2 Bildung 273’600.00   924’000.00   92’528.40 9942 

 Nettoausgaben  273’600.00   924’000.00  82’586.40 

          
3 Kultur, Sport und Freizeit, Kirche 55'000.00 8’000.00   8’000.00   8’000.00 

 Nettoausgaben  47’000.00       

 Nettoeinnahmen   8'000.00   8'000.00  
          

6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung 50’000.00   277'000.00   73’845.45   

 Nettoausgaben  50’000.00   277'000.00  73’845.45 
          

7 Umweltschutz und Raumordnung 867’300.00   775’000.00   419’764.85   

 Nettoausgaben  867’300.00   775’000.00  419’764.85 
          

9 Finanzen und Steuern 8’000.00 1’361’900.00 8’000.00 2’046’000.00 17’942.00 586’138.70 
 Nettoeinnahmen 1’353’900.00  2’038’000.00   568’196.70  

 



Seite 21 

 

6. Eigenkapitalnachweis 

6.1. Auswertungen 

Eigenkapital   Veränderungsnachweis      Eigenkapital   

per 01.01.2025   Erhöhung (+) durch  Reduktion (-) durch  per 31.12.2025  

          

29 Eigenkapital 22’796’533.14   1’009’900.00   -1’421’271.00 22’385’162.14 

290 
Verpflichtungen (+) / Vorschüsse (-) ge-
genüber Spezialfinanzierungen 

2’721’740    126’000    -175’100  2’672’640  

29000 SF Feuerwehr einseitig 406’781  3510.01   4510.01 -23’200  383’581  
29001 SF Wasserversorgung 969’746  9010.01   9011.01 -5’800  963’946  
29002 SF Abwasserentsorgung 1’074’933  9010.01   9011.01 -34’600  1’040’333  
29003 SF Abfall 270’280  9010.01   9011.01 -3’400  266’880  
29005 SF Mehrwertabgabe 0  3510.01 126’000  4510.01 -108’100  17’900  

293 Vorfinanzierungen 11’807’117    883’900    -807’400  11’883’617  
29300 Liegenschaften FV 633’726  3893.01 162’000  4893.01 -510’200  285’526  
29300 Infrastruktur 867’895  3893.01   4893.01 -22’700  845’195  
29300 Lastenausgleich 0  3893.01   4893.01   0  
29301 SF Wasserversorgung 4’600’915  3510.11 119’300  4510.11 -97’300  4’698’215  
     3510.51 75’300       
29302 SF Abwasserentsorgung 4’310’615  3510.11 343’500  4510.01 -70’400  4’663’515  
     3510.51 79’800       
29305 Gemeindenetzwerk 1’393’966  3893.01 104’000  4893.01 -106’800  1’391’166  

296 Neubewertungsreserve Finanzvermögen 3’403’945        -132’071  3’271’874  

29600 Neubewertungsreserve FV 132’071  3896.01   4896.01 -132’071  0  
29601 Schwankungsreserve 3’271’874  3896.01   4896.01   3’271’874  

299 Bilanzüberschuss / -fehlbetrag 4’863’731  2990     -306’700  4’557’031  

 



Seite 22 

 

6.2. Kommentare zu den Auswertungen 

Spezialfinanzierungen 

Die gebührenfinanzierten Bereiche Wasser, Abwasser und Abfall schliessen defizitär ab. Sämtliche Bereiche haben ein sehr hohes Eigenkapital, welches bis zur 
Höhe eines Jahresgebührenertrages abgebaut werden kann. Die Abwassergebühren werden um rund 10% gesenkt. 

Vorfinanzierungen 

Vorfinanzierung Liegenschaften Finanzvermögen 
Die Vorfinanzierung Liegenschaften Finanzvermögen dient dazu, den zukünftigen Liegenschaftsunterhalt sicherzustellen. Durch die Sanierungen Schulhaus-

gasse 16 und Thunstrasse 81 reduzieren sich die Vorfinanzierungen stark. In naher Zukunft sind keine wesentlichen Sanierungskosten zu erwarten. 

 

Vorfinanzierung Infrastruktur 
Die Vorfinanzierung Infrastruktur wird durch Mehrwertbeiträge geäufnet. Sie dient primär zur Finanzierung der durch Einzonungen ausgelösten sowie der 
übrigen Infrastrukturvorhaben. Im Jahr 2025 ist die Entnahme des Abschreibungsbetrages Kreisel Bernstrasse Nord vorgesehen. 

 
Vorfinanzierung Wasserversorgung / Abwasserentsorgung 

Die Einlagen in der Sachgruppe 3510.11 entsprechen den gesetzlichen Beträgen gemäss Wiederbeschaffungstabellen. Die Einlagen in der Sachgruppe 3510.51 
entsprechen den fakturierten Anschlussgebühren. Die Entnahmen entsprechen den planmässigen Abschreibungen sowie dem werterhaltenden baulichen 

Unterhalt in der Erfolgsrechnung. 

 

Vorfinanzierung Gemeindenetzwerk 

Die Vorfinanzierung Gemeindenetzwerk dient dazu, den zukünftigen Unterhalt der Kabelanlage zu finanzieren. Damit soll sichergestellt werden, dass das Ka-
belnetz nicht zu Lasten der Gemeindekasse unterhalten werden muss. 

Neubewertungsreserve Finanzvermögen 

Die Neubewertungsreserve FV wurde per 01.01.2021 teilweise in die Schwankungsreserve (CHF 456'818.00) überführt. Der Restbetrag wird in den Jahren 2022 

bis 2025 zu Gunsten der Erfolgsrechnung aufgelöst. 

Bilanzüberschuss 

Die Veränderung entspricht dem Ergebnis des Allgemeinen Haushalts. 



Seite 23 

 

7. Beschlüsse 

 
7.1. Antrag 

Der Gemeinderat beantragt der Gemeindeversammlung vom 28. November 2024 
a) Genehmigung Steueranlage für die Gemeindesteuern von 1.44 Einheiten 

b) Genehmigung Steueranlage für die Liegenschaftssteuern von 1.0 ‰ 
c) Genehmigung des Budgets 2025 mit einem Aufwandüberschuss von CHF 306’700 (Allgemeiner Haushalt) und einem Gesamtaufwandüberschuss von  

CHF 350’500 (Gesamtergebnis)  

 

 
Rubigen, 15. Oktober 2024 
 

Der Finanzverwalter Gemeinderat Rubigen 
 

 
 

Roland Schüpbach Daniel Ott Fröhlicher Roland Schüpbach 
 Präsident Sekretär 

 

 
7.2. Genehmigung 

 
Die Gemeindeversammlung Rubigen hat das Budget am 28. November 2024 gemäss dem vorstehenden Antrag des Gemeinderates genehmigt. 

 

Rubigen, 28. November 2024 

 
Einwohnergemeinde Rubigen 

 

 

 

Daniel Ott Fröhlicher Roland Schüpbach 
Präsident Sekretär 



Gemeindeverwaltung Rubigen Gemeindeverwaltung Rubigen
Erfolgsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

ERFOLGSRECHNUNG 14'014'000.00 14'014'000.00 13'262'200.00 13'262'200.00 20'356'023.46 20'356'023.46

00 Allgemeine Verwaltung 1'285'100.00 100'400.00 1'209'700.00 105'100.00 1'168'903.50 123'801.12
Nettoaufwand 1'184'700.00 1'104'600.00 1'045'102.38

01 Legislative und Exekutive 247'000.00 18'200.00 237'500.00 18'000.00 206'108.18 18'245.00
Nettoaufwand 228'800.00 219'500.00 187'863.18

011 Legislative 23'300.00 32'000.00 23'419.90
Nettoaufwand 23'300.00 32'000.00 23'419.90

0110 Legislative 16'300.00 25'000.00 17'209.75
3000.01 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und

Kommissionen
3'100.00 3'600.00 2'593.75

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 2'800.00 2'800.00 1'807.80
3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 8.50
3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 16.15
3099.01 Übriger Personalaufwand 100.00 300.00 184.00
3100.01 Büromaterial 29.80
3102.01 Drucksachen, Publikationen 3'000.00 3'000.00 1'964.80
3130.01 Dienstleistungen Dritter 6'900.00 10'900.00 10'201.05
3158.01 Unterhalt immaterielle Anlagen 400.00 400.00 403.90
3636.01 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 4'000.00

0111 Geschäfts- und Rechnungsprüfungskommission 7'000.00 7'000.00 6'210.15
3000.01 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und

Kommissionen
6'500.00 6'500.00 6'135.00

3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 2.05
3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 14.10
3090.01 Aus- und Weiterbildung des Personals 400.00 400.00
3099.01 Übriger Personalaufwand 100.00 100.00 59.00

012 Exekutive 223'700.00 18'200.00 205'500.00 18'000.00 182'688.28 18'245.00
Nettoaufwand 205'500.00 187'500.00 164'443.28

0120 Gemeinderat 175'500.00 18'000.00 162'600.00 18'000.00 137'093.30 18'040.00
3000.01 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und

Kommissionen
106'300.00 94'500.00 94'961.05

3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 5'500.00 5'100.00 5'166.50

Seite 24



Gemeindeverwaltung Rubigen Gemeindeverwaltung Rubigen
Erfolgsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3052.01 AG-Beiträge an Pensionskassen 4'200.00 3'900.00 3'859.80
3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 500.00 500.00 383.30
3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 1'400.00 1'400.00 1'197.00
3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 800.00 700.00 727.20
3090.01 Aus- und Weiterbildung des Personals 3'600.00 3'300.00 3'701.00
3099.01 Übriger Personalaufwand 2'800.00 2'800.00 3'264.10
3170.01 Reisekosten und Spesen 20'400.00 20'400.00 19'808.95
3199.01 Übriger Betriebsaufwand 30'000.00 30'000.00 4'024.40
4260.01 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 40.00
4612.01 Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden 9'000.00 9'000.00 9'000.00
4910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 9'000.00 9'000.00 9'000.00

0121 Ständige Kommissionen 33'800.00 32'800.00 31'589.25 40.00
3000.01 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und

Kommissionen
31'200.00 31'200.00 30'569.85

3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 7.45
3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 0.15
3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 1.75
3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 1.00
3090.01 Aus- und Weiterbildung des Personals 1'500.00 500.00 210.00
3099.01 Übriger Personalaufwand 1'000.00 1'000.00 699.05
3130.01 Dienstleistungen Dritter 100.00 100.00 100.00
4260.01 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 40.00

0125 Behördenschlussessen 9'300.00 10'100.00 8'925.25
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 612.50
3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 0.75
3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 4.85
3130.01 Dienstleistungen Dritter 8'200.00 9'000.00 8'307.15
3910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 1'100.00 1'100.00

0126 Jungbürgerfeier 5'100.00 200.00 5'080.48 165.00
3130.01 Dienstleistungen Dritter 5'100.00 5'080.48
4260.01 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 200.00 165.00

02 Allgemeine Dienste 1'038'100.00 82'200.00 972'200.00 87'100.00 962'795.32 105'556.12
Nettoaufwand 955'900.00 885'100.00 857'239.20

022 Allgemeine Dienste 1'013'800.00 82'200.00 908'400.00 87'100.00 920'364.62 105'556.12
Nettoaufwand 931'600.00 821'300.00 814'808.50

Seite 25



Gemeindeverwaltung Rubigen Gemeindeverwaltung Rubigen
Erfolgsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0220 Allgemeine Dienste 1'013'800.00 82'200.00 908'400.00 87'100.00 920'364.62 105'556.12
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 624'000.00 546'300.00 598'302.60
3010.09 Aufwandminderung Löhne -12'811.40
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 39'900.00 35'300.00 33'620.75
3052.01 AG-Beiträge an Pensionskassen 63'000.00 62'100.00 56'606.40
3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 6'500.00 5'700.00 5'541.00
3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 9'300.00 8'200.00 7'924.85
3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 5'300.00 4'500.00 4'319.15
3090.01 Aus- und Weiterbildung des Personals 18'100.00 6'900.00 8'688.10
3099.01 Übriger Personalaufwand 9'900.00 9'400.00 6'752.25
3100.01 Büromaterial 3'000.00 3'000.00 3'685.35
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'000.00 1'000.00 1'461.23
3102.01 Drucksachen, Publikationen 3'600.00 3'600.00 2'672.05
3103.01 Fachliteratur, Zeitschriften 500.00 600.00 449.60
3110.01 Büromöbel und Geräte 1'000.00 1'000.00
3113.01 Hardware 2'000.00 2'000.00 2'554.40
3118.01 Immaterielle Anlagen 1'000.00 1'000.00 77.25
3130.01 Dienstleistungen Dritter 28'200.00 28'200.00 46'262.54
3133.01 Informatik-Nutzungsaufwand 38'000.00
3134.01 Sachversicherungsprämien 16'100.00 14'100.00 13'970.85
3150.01 Unterhalt Büromöbel und -geräte 1'700.00 1'000.00 131.40
3158.01 Unterhalt immaterielle Anlagen 51'500.00 88'800.00 54'114.95
3170.01 Reisekosten und Spesen 2'300.00 2'200.00 2'551.35
3199.01 Übriger Betriebsaufwand 19.65
3300.91 Planmässige Abschreibungen übrige Sachanlagen VV 7'200.00 7'200.00 7'131.00
3320.01 Planmässige Abschreibungen Informatik 23'000.00 18'600.00 18'517.00
3320.91 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen 7'900.00 7'900.00 7'897.00
3611.01 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 45'600.00 45'600.00 47'696.90
3636.01 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 4'100.00 4'100.00 2'228.40
3637.01 Beiträge an private Haushalte 100.00 100.00
4210.01 Gebühren für Amtshandlungen 100.00 100.00
4240.01 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 400.00 300.00 406.05
4250.01 Verkäufe 100.00 100.00 69.30
4260.01 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 2'600.00 2'600.00 5'274.27
4611.01 Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten 4'000.00 4'000.00 3'363.50
4612.01 Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden 46'400.00 44'400.00 67'220.00
4636.01 Beiträge von privaten Organisationen ohne Erwerbszweck 11'000.00 18'000.00 11'820.00
4910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 17'600.00 17'600.00 17'403.00

Seite 26



Gemeindeverwaltung Rubigen Gemeindeverwaltung Rubigen
Erfolgsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

029 Verwaltungsliegenschaften 24'300.00 63'800.00 42'430.70
Nettoaufwand 24'300.00 63'800.00 42'430.70

0290 Verwaltungsliegenschaften 24'300.00 63'800.00 42'430.70
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 10'000.00 10'000.00 8'973.40
3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 200.00 200.00 211.00
3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 100.00 100.00 74.45
3099.01 Übriger Personalaufwand 100.00 100.00 50.00
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'000.00 1'000.00 646.75
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen 9'800.00 9'800.00 8'395.95
3130.01 Dienstleistungen Dritter 100.00 100.00 80.00
3134.01 Sachversicherungsprämien 800.00 700.00 739.70
3144.01 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 2'000.00 35'000.00 23'259.45
3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge,

Werkzeuge
200.00 200.00

3320.91 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen 6'600.00

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung 469'700.00 425'600.00 554'900.00 458'500.00 471'745.88 409'383.70
Nettoaufwand 44'100.00 96'400.00 62'362.18

11 Öffentliche Sicherheit 13'300.00 100.00 12'500.00 100.00 6'716.00
Nettoaufwand 13'200.00 12'400.00 6'716.00

111 Polizei 13'300.00 100.00 12'500.00 100.00 6'716.00
Nettoaufwand 13'200.00 12'400.00 6'716.00

1110 Polizei 13'300.00 100.00 12'500.00 100.00 6'716.00
3631.01 Beiträge an Kantone und Konkordate 7'300.00 12'500.00 6'716.00
3632.01 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände 6'000.00
4260.01 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 100.00 100.00

14 Allgemeines Rechtswesen 59'300.00 67'300.00 102'900.00 67'300.00 118'458.60 59'476.05
Nettoaufwand 35'600.00 58'982.55
Nettoertrag 8'000.00

140 Allgemeines Rechtswesen 59'300.00 67'300.00 102'900.00 67'300.00 118'458.60 59'476.05
Nettoaufwand 35'600.00 58'982.55
Nettoertrag 8'000.00

1400 Allgemeines Rechtswesen 59'300.00 67'300.00 102'900.00 67'300.00 118'458.60 59'476.05

Seite 27



Gemeindeverwaltung Rubigen Gemeindeverwaltung Rubigen
Erfolgsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3102.01 Drucksachen, Publikationen 12'000.00 9'600.00 13'792.85
3130.01 Dienstleistungen Dritter 30'300.00 84'300.00 98'387.65
3132.01 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 13'000.00 5'000.00 2'855.95
3181.01 Tatsächliche Forderungsverluste 115.00
3611.01 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 4'000.00 4'000.00 3'307.15
4210.01 Gebühren für Amtshandlungen 67'300.00 67'300.00 59'476.05

15 Feuerwehr 253'300.00 253'300.00 286'200.00 286'200.00 237'654.45 237'654.45

150 Feuerwehr 253'300.00 253'300.00 286'200.00 286'200.00 237'654.45 237'654.45

1500 Feuerwehr 253'300.00 253'300.00 286'200.00 286'200.00 237'654.45 237'654.45
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 91'000.00 91'000.00 81'371.50
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 1'000.00 200.00 956.45
3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 100.00 100.00 75.95
3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 300.00 100.00 221.55
3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 100.00 100.00 38.00
3090.01 Aus- und Weiterbildung des Personals 16'000.00 25'000.00 11'806.30
3099.01 Übriger Personalaufwand 9'800.00 9'800.00 7'714.85
3100.01 Büromaterial 1'000.00 1'000.00
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 6'200.00 6'200.00 4'619.21
3102.01 Drucksachen, Publikationen 1'000.00 1'000.00
3103.01 Fachliteratur, Zeitschriften 500.00 500.00 450.00
3111.01 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 10'000.00 37'200.00 10'620.25
3112.01 Kleider, Wäsche, Vorhänge 8'000.00 4'500.00 19'738.15
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen 8'400.00 8'400.00 8'007.20
3130.01 Dienstleistungen Dritter 5'700.00 5'700.00 2'783.90
3133.01 Informatik-Nutzungsaufwand 2'000.00 2'000.00 1'570.90
3134.01 Sachversicherungsprämien 3'500.00 3'000.00 3'076.30
3137.01 Steuern und Abgaben 500.00 2'000.00 486.85
3144.01 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 5'000.00 5'000.00 10.95
3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge,

Werkzeuge
14'500.00 14'500.00 10'683.55

3170.01 Reisekosten und Spesen 4'300.00 4'300.00 5'436.40
3181.01 Tatsächliche Forderungsverluste 4'000.00 4'000.00 4'208.55
3199.01 Übriger Betriebsaufwand 500.00
3300.61 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 26'400.00 26'400.00 19'426.00
3300.91 Planmässige Abschreibungen übrige Sachanlagen VV 17'100.00 17'100.00 17'002.00
3510.01 Einlagen in Spezialfinanzierungen EK 10'535.69
3910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 16'500.00 16'500.00 16'303.00

Seite 28



Gemeindeverwaltung Rubigen Gemeindeverwaltung Rubigen
Erfolgsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3940.01 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand 400.00 600.00 10.95
4200.01 Ersatzabgaben 195'000.00 195'000.00 191'204.60
4250.01 Verkäufe 600.00
4260.01 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 15'000.00 15'000.00 26'512.85
4270.01 Bussen 300.00 300.00
4510.01 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK 23'200.00 56'100.00
4634.01 Beiträge von öffentlichen Unternehmungen 18'400.00 18'400.00 18'177.00
4910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 1'400.00 1'400.00 1'160.00

16 Verteidigung 143'800.00 104'900.00 153'300.00 104'900.00 108'916.83 112'253.20
Nettoaufwand 38'900.00 48'400.00
Nettoertrag 3'336.37

161 Militärische Verteidigung 92'600.00 104'900.00 96'800.00 104'900.00 54'251.38 111'953.20
Nettoertrag 12'300.00 8'100.00 57'701.82

1610 Militärische Unterkunft 90'600.00 104'500.00 94'800.00 104'500.00 52'815.38 111'721.55
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 4'000.00 4'000.00 4'681.65
3110.01 Büromöbel und Geräte 952.05
3111.01 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 3'200.00 2'000.00
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen 5'700.00 5'700.00 4'997.30
3130.01 Dienstleistungen Dritter 3'500.00 3'500.00 2'515.80
3134.01 Sachversicherungsprämien 3'700.00 3'100.00 3'414.40
3144.01 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 50'000.00 56'000.00 16'649.70
3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge,

Werkzeuge
4'000.00 4'000.00 3'563.20

3300.61 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 6'500.00 6'500.00 6'455.00
3920.01 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, Benützungskosten 10'000.00 10'000.00 9'586.28
4260.01 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 1'000.00 1'000.00 371.00
4472.01 Vergütung für Benützungen Liegenschaften VV 100'000.00 100'000.00 107'850.55
4631.01 Beiträge von Kantonen und Konkordaten 3'500.00 3'500.00 3'500.00

1611 Schiesswesen 2'000.00 400.00 2'000.00 400.00 1'436.00 231.65
3144.01 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 2'000.00 2'000.00 1'436.00
4260.01 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 400.00 400.00 231.65

162 Zivile Verteidigung 51'200.00 56'500.00 54'665.45 300.00
Nettoaufwand 51'200.00 56'500.00 54'365.45

1620 Zivilschutz 300.00 300.00 645.40 300.00

Seite 29



Gemeindeverwaltung Rubigen Gemeindeverwaltung Rubigen
Erfolgsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge,
Werkzeuge

145.40

3611.01 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 300.00 300.00 500.00
4631.01 Beiträge von Kantonen und Konkordaten 300.00

1626 Regionale Zivilschutzorganisation 43'600.00 49'000.00 49'647.55
3612.01 Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 43'600.00 49'000.00 49'647.55

1627 Regionale Führungsstab 7'300.00 7'200.00 4'372.50
3612.01 Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 7'300.00 7'200.00 4'372.50

2 Bildung 3'466'500.00 513'200.00 3'197'700.00 503'400.00 3'274'553.35 532'768.16
Nettoaufwand 2'953'300.00 2'694'300.00 2'741'785.19

21 Obligatorische Schule 3'466'500.00 513'200.00 3'197'700.00 503'400.00 3'274'553.35 532'768.16
Nettoaufwand 2'953'300.00 2'694'300.00 2'741'785.19

211 Eingangsstufe 253'900.00 253'700.00 237'038.20
Nettoaufwand 253'900.00 253'700.00 237'038.20

2110 Kindergarten 95'000.00 96'700.00 86'062.15
3104.01 Lehrmittel 7'300.00 5'100.00 3'247.95
3110.01 Büromöbel und Geräte 89.70
3611.01 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 87'700.00 91'600.00 82'724.50

2111 Basisstufe 158'900.00 157'000.00 150'976.05
3104.01 Lehrmittel 9'000.00 11'100.00 7'229.30
3110.01 Büromöbel und Geräte 1'000.00 1'000.00
3611.01 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 148'900.00 144'900.00 143'746.75

212 Primarstufe 703'300.00 4'000.00 632'000.00 14'100.00 696'237.95 28'252.90
Nettoaufwand 699'300.00 617'900.00 667'985.05

2120 Primarstufe 703'300.00 4'000.00 632'000.00 14'100.00 696'237.95 28'252.90
3020.01 Löhne der Lehrkräfte 3'100.00 3'100.00 3'710.45
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 300.00 300.00 32.00
3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 300.00 300.00 5.80
3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 100.00 100.00 7.40
3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 100.00 100.00 33.10
3090.01 Aus- und Weiterbildung des Personals 5'400.00 5'400.00 4'311.60

Seite 30



Gemeindeverwaltung Rubigen Gemeindeverwaltung Rubigen
Erfolgsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3099.01 Übriger Personalaufwand 600.00 600.00
3100.01 Büromaterial 1'000.00 1'000.00 1'390.75
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'500.00 1'500.00 2'531.15
3102.01 Drucksachen, Publikationen 300.00 300.00
3103.01 Fachliteratur, Zeitschriften 500.00 500.00 1'301.30
3104.01 Lehrmittel 40'000.00 40'000.00 46'058.30
3110.01 Büromöbel und Geräte 1'100.00 1'100.00
3111.01 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 3'000.00 3'000.00 4'187.45
3113.01 Hardware 8'000.00 8'000.00 17'272.15
3118.01 Immaterielle Anlagen 500.00 2'000.00 256.50
3130.01 Dienstleistungen Dritter 20'000.00 25'000.00 19'943.15
3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge,

Werkzeuge
2'000.00 2'000.00 4'510.00

3153.01 Informatik-Unterhalt (Hardware) 2'000.00 2'000.00
3158.01 Unterhalt immaterielle Anlagen 11'000.00 10'000.00 21'397.40
3161.01 Mieten, Benützungskosten Anlagen 11'000.00 11'000.00 11'200.00
3170.01 Reisekosten und Spesen 103.00
3171.01 Exkursionen, Schulreisen und Lager 20'000.00 20'000.00 26'378.60
3320.01 Planmässige Abschreibungen Informatik 12'300.00 12'300.00 12'275.00
3611.01 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 432'700.00 369'600.00 381'849.00
3612.01 Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 125'400.00 111'700.00 137'418.85
3637.01 Beiträge an private Haushalte 65.00
3910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 1'100.00 1'100.00
4230.01 Schulgelder 10'100.00 17'612.85
4260.01 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 4'000.00 4'000.00 10'640.05

213 Oberstufe 1'118'300.00 248'700.00 907'000.00 223'200.00 1'048'628.40 229'615.50
Nettoaufwand 869'600.00 683'800.00 819'012.90

2130 Sekundarstufe I 1'118'300.00 248'700.00 907'000.00 223'200.00 1'048'628.40 229'615.50
3611.01 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 60'900.00 94'900.00 108'294.80
3612.01 Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 1'057'400.00 812'100.00 940'333.60
4611.01 Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten 248'700.00 223'200.00 229'615.50

214 Musikschulen 114'000.00 114'000.00 109'842.60 3.30
Nettoaufwand 114'000.00 114'000.00 109'839.30

2140 Musikschule 114'000.00 114'000.00 109'842.60 3.30
3636.01 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 114'000.00 114'000.00 109'842.60
4260.01 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 3.30

Seite 31



Gemeindeverwaltung Rubigen Gemeindeverwaltung Rubigen
Erfolgsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

217 Schulliegenschaften 852'600.00 80'800.00 886'000.00 75'800.00 783'480.30 76'531.73
Nettoaufwand 771'800.00 810'200.00 706'948.57

2170 Schulliegenschaften 852'600.00 80'800.00 886'000.00 75'800.00 783'480.30 76'531.73
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 240'800.00 241'900.00 256'536.95
3010.09 Aufwandminderung Löhne -7'016.25
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 15'500.00 15'700.00 14'198.90
3052.01 AG-Beiträge an Pensionskassen 20'200.00 20'100.00 12'529.80
3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 7'700.00 7'700.00 8'047.50
3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 3'700.00 3'700.00 3'522.10
3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 2'100.00 2'100.00 2'085.45
3090.01 Aus- und Weiterbildung des Personals 1'000.00 1'000.00 330.00
3099.01 Übriger Personalaufwand 1'400.00 1'400.00 1'831.05
3100.01 Büromaterial 300.00 300.00 412.75
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 25'000.00 25'000.00 21'425.10
3110.01 Büromöbel und Geräte 18'000.00 18'658.85
3111.01 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 17'300.00 9'500.00 6'459.25
3112.01 Kleider, Wäsche, Vorhänge 1'500.00 1'000.00 1'511.00
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen 58'200.00 65'200.00 81'266.70
3130.01 Dienstleistungen Dritter 1'500.00 29'000.00 1'665.00
3134.01 Sachversicherungsprämien 13'200.00 11'400.00 12'446.60
3137.01 Steuern und Abgaben 1'200.00 1'200.00 1'057.90
3140.01 Unterhalt an Grundstücken 29'500.00 37'000.00 16'382.80
3144.01 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 108'000.00 90'500.00 72'101.85
3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge,

Werkzeuge
8'200.00 8'200.00 7'727.90

3158.01 Unterhalt immaterielle Anlagen 3'000.00 8'000.00 409.25
3170.01 Reisekosten und Spesen 400.00 400.00 661.80
3300.41 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 80'800.00 75'600.00 37'251.05
3300.61 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 7'000.00 7'000.00 6'929.00
3300.91 Planmässige Abschreibungen übrige Sachanlagen VV 205'100.00 205'100.00 205'048.00
4240.01 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 3'800.00 3'800.00 4'410.65
4260.01 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 24'000.00 19'000.00 19'712.80
4470.01 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 500.00 500.00 372.00
4471.01 Vergütung Dienstwohnungen VV 19'200.00 19'200.00 19'200.00
4920.01 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, Benützungskosten 33'300.00 33'300.00 32'836.28

218 Tagesbetreuung 267'200.00 175'000.00 250'200.00 185'000.00 236'883.40 193'493.33
Nettoaufwand 92'200.00 65'200.00 43'390.07

Seite 32



Gemeindeverwaltung Rubigen Gemeindeverwaltung Rubigen
Erfolgsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2180 Tagesbetreuung 267'200.00 175'000.00 250'200.00 185'000.00 236'883.40 193'493.33
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 178'500.00 161'300.00 158'688.20
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 11'500.00 10'500.00 8'469.50
3052.01 AG-Beiträge an Pensionskassen 18'900.00 16'800.00 17'028.35
3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 1'900.00 1'700.00 1'598.10
3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 2'700.00 2'500.00 2'024.45
3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 1'700.00 1'500.00 1'409.80
3090.01 Aus- und Weiterbildung des Personals 1'000.00 500.00 300.00
3099.01 Übriger Personalaufwand 1'000.00 1'000.00 1'453.00
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 2'700.00 2'700.00 2'091.50
3105.01 Lebensmittel 15'000.00 20'000.00 16'020.85
3111.01 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 4'200.00 4'200.00 1'631.45
3130.01 Dienstleistungen Dritter 1'700.00 1'700.00 480.00
3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge,

Werkzeuge
2'500.00 2'500.00 1'972.95

3158.01 Unterhalt immaterielle Anlagen 465.25
3170.01 Reisekosten und Spesen 600.00
3920.01 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, Benützungskosten 23'300.00 23'300.00 23'250.00
4230.01 Schulgelder 100'000.00 110'000.00 112'096.05
4260.01 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 40'000.00 45'000.00 45'864.00
4631.01 Beiträge von Kantonen und Konkordaten 35'000.00 30'000.00 35'533.28

219 Obligatorische Schule 157'200.00 4'700.00 154'800.00 5'300.00 162'442.50 4'871.40
Nettoaufwand 152'500.00 149'500.00 157'571.10

2190 Schulleitung und Schulverwaltung 74'300.00 73'400.00 81'849.65
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 59'300.00 58'600.00 67'633.80
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 3'800.00 3'800.00 3'644.40
3052.01 AG-Beiträge an Pensionskassen 6'800.00 6'700.00 6'997.20
3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 700.00 700.00 587.60
3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 900.00 900.00 844.30
3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 600.00 600.00 501.10
3099.01 Übriger Personalaufwand 200.00 100.00
3133.01 Informatik-Nutzungsaufwand 2'000.00 2'000.00 1'560.05
3170.01 Reisekosten und Spesen 81.20

2195 Schülertransporte 15'400.00 15'400.00 14'667.20
3637.01 Beiträge an private Haushalte 15'400.00 15'400.00 14'667.20

Seite 33



Gemeindeverwaltung Rubigen Gemeindeverwaltung Rubigen
Erfolgsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2196 Eltermitarbeit 5'800.00 1'500.00 5'800.00 1'500.00 5'599.70 1'677.40
3130.01 Dienstleistungen Dritter 5'500.00 5'500.00 5'599.70
3170.01 Reisekosten und Spesen 300.00 300.00
4260.01 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 1'500.00 1'500.00 1'677.40

2197 Schulsozialdienst 61'700.00 3'200.00 60'200.00 3'800.00 60'325.95 3'194.00
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 45'600.00 44'500.00 45'146.50
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 3'000.00 2'900.00 2'792.40
3052.01 AG-Beiträge an Pensionskassen 5'400.00 5'600.00 5'367.00
3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 500.00 500.00 450.50
3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 700.00 800.00 646.80
3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 500.00 400.00 384.10
3090.01 Aus- und Weiterbildung des Personals 1'200.00 500.00 3'116.00
3100.01 Büromaterial 300.00 500.00 167.90
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'500.00 69.95
3102.01 Drucksachen, Publikationen 36.70
3103.01 Fachliteratur, Zeitschriften 200.00 200.00 37.20
3113.01 Hardware 1'500.00
3130.01 Dienstleistungen Dritter 900.00 1'000.00 765.00
3158.01 Unterhalt immaterielle Anlagen 1'300.00 1'200.00 1'163.40
3170.01 Reisekosten und Spesen 600.00 600.00 182.50
4631.01 Beiträge von Kantonen und Konkordaten 3'200.00 3'800.00 3'194.00

3 Kultur, Sport und Freizeit, Kirche 1'013'400.00 807'400.00 1'010'200.00 806'400.00 941'262.54 788'791.80
Nettoaufwand 206'000.00 203'800.00 152'470.74

31 Kulturerbe 17'200.00 15'200.00 15'867.00
Nettoaufwand 17'200.00 15'200.00 15'867.00

311 Museen und bildende Kunst 17'200.00 15'200.00 15'867.00
Nettoaufwand 17'200.00 15'200.00 15'867.00

3110 Museen und bildende Kunst 17'200.00 15'200.00 15'867.00
3119.01 Übrige nicht aktivierbare Anlagen 2'000.00
3636.01 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 15'200.00 15'200.00 15'867.00

32 Kultur, übrige 190'200.00 13'400.00 190'000.00 12'400.00 186'074.54 12'466.20
Nettoaufwand 176'800.00 177'600.00 173'608.34

321 Bibliotheken 89'900.00 12'400.00 89'900.00 12'400.00 88'186.29 12'466.20

Seite 34



Gemeindeverwaltung Rubigen Gemeindeverwaltung Rubigen
Erfolgsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Nettoaufwand 77'500.00 77'500.00 75'720.09

3210 Bibliotheken 89'900.00 12'400.00 89'900.00 12'400.00 88'186.29 12'466.20
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 55'000.00 55'000.00 54'983.40
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 3'600.00 3'600.00 3'559.55
3052.01 AG-Beiträge an Pensionskassen 1'200.00 1'200.00 2'402.40
3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 600.00 600.00 574.30
3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 900.00 900.00 824.80
3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 500.00 500.00 489.45
3090.01 Aus- und Weiterbildung des Personals 200.00 400.00
3099.01 Übriger Personalaufwand 200.00 129.00
3100.01 Büromaterial 500.00 500.00 372.10
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 400.00 400.00 562.50
3103.01 Fachliteratur, Zeitschriften 19'000.00 19'000.00 19'277.75
3110.01 Büromöbel und Geräte 500.00 500.00
3111.01 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 500.00 500.00
3130.01 Dienstleistungen Dritter 3'800.00 3'800.00 2'038.44
3133.01 Informatik-Nutzungsaufwand 3'000.00 3'000.00 2'972.60
4240.01 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 11'400.00 11'400.00 11'446.00
4250.01 Verkäufe 500.00 500.00 276.00
4260.01 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 500.00 500.00 744.20

322 Konzert und Theater 71'700.00 81'700.00 80'526.95
Nettoaufwand 71'700.00 81'700.00 80'526.95

3220 Konzert und Theater 71'700.00 81'700.00 80'526.95
3130.01 Dienstleistungen Dritter 274.30
3300.91 Planmässige Abschreibungen übrige Sachanlagen VV 4'500.00 4'500.00 4'442.00
3635.01 Beiträge an private Unternehmungen 16'800.00
3636.01 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 67'200.00 77'200.00 59'010.65

329 Kultur 28'600.00 1'000.00 18'400.00 17'361.30
Nettoaufwand 27'600.00 18'400.00 17'361.30

3290 Übrige Kultur 14'700.00 5'600.00 3'930.00
3130.01 Dienstleistungen Dritter 2'100.00 1'000.00
3636.01 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 12'600.00 4'600.00 3'930.00

3291 Bundesfeier 13'100.00 1'000.00 12'000.00 12'525.45
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 200.00 200.00 247.50

Seite 35



Gemeindeverwaltung Rubigen Gemeindeverwaltung Rubigen
Erfolgsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3105.01 Lebensmittel 5'800.00 5'000.00 3'000.00
3130.01 Dienstleistungen Dritter 4'600.00 4'300.00 8'117.95
3910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 2'500.00 2'500.00 1'160.00
4250.01 Verkäufe 1'000.00

3292 Neuzuzügeranlass 800.00 800.00 905.85
3130.01 Dienstleistungen Dritter 800.00 800.00 905.85

33 Medien 723'500.00 792'000.00 739'700.00 792'000.00 657'255.75 768'965.60
Nettoertrag 68'500.00 52'300.00 111'709.85

332 Massenmedien 723'500.00 792'000.00 739'700.00 792'000.00 657'255.75 768'965.60
Nettoertrag 68'500.00 52'300.00 111'709.85

3320 Massenmedien 30'000.00 30'000.00 27'975.75
3102.01 Drucksachen, Publikationen 30'000.00 30'000.00 27'957.25
3130.01 Dienstleistungen Dritter 18.50

3321 Antennen- und Kabelanlagen [Gemeindeb] 693'500.00 792'000.00 709'700.00 792'000.00 629'280.00 768'965.60
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 16'500.00 16'900.00 39'202.30
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 1'100.00 1'100.00 2'505.70
3052.01 AG-Beiträge an Pensionskassen 1'600.00 1'600.00 2'176.20
3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 200.00 200.00 404.30
3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 300.00 300.00 580.50
3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 200.00 200.00 344.50
3099.05 Übriger Personalaufwand Mwst 100.00 100.00
3113.05 Hardware Mwst 17'300.00 32'400.00 9'386.40
3120.05 Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen

Mwst
9'000.00 9'000.00 9'656.35

3130.05 Dienstleistungen Dritter Mwst 401'700.00 402'400.00 381'714.35
3134.05 Sachversicherungsprämien Mwst 600.00 600.00
3137.05 Steuern und Abgaben Mwst 200.00 200.00 160.00
3143.05 Unterhalt übrige Tiefbauten Mwst 100'000.00 100'000.00 40'975.50
3151.05 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge,

Werkzeuge Mwst
500.00 500.00

3158.05 Unterhalt immaterielle Anlagen Mwst 3'000.00 3'000.00 938.00
3170.01 Reisekosten und Spesen 100.00 100.00 85.60
3181.05 Tatsächliche Forderungsverluste MWST 100.00 100.00 106.00
3199.05 Übriger Betriebsaufwand Mwst 200.00 200.00 292.30
3300.31 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV 19'200.00 19'200.00 19'196.00

Seite 36



Gemeindeverwaltung Rubigen Gemeindeverwaltung Rubigen
Erfolgsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3300.91 Planmässige Abschreibungen übrige Sachanlagen VV 17'600.00 17'600.00 17'556.00
3893.01 Einlagen in Vorfinanzierungen des EK 104'000.00 104'000.00 104'000.00
4240.05 Benützungsgebühren und Dienstleistungen Mwst 316'000.00 316'000.00 335'306.95
4240.06 Grundgebühren Mwst 369'000.00 369'000.00 374'177.05
4250.05 Verkäufe Mwst -137.45
4260.05 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter Mwst 200.00 200.00 2'378.80
4893.01 Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK 106'800.00 106'800.00 57'240.25

34 Sport und Freizeit 82'500.00 2'000.00 65'300.00 2'000.00 82'065.25 7'360.00
Nettoaufwand 80'500.00 63'300.00 74'705.25

341 Sport 57'400.00 200.00 60'200.00 200.00 79'498.25 5'470.00
Nettoaufwand 57'200.00 60'000.00 74'028.25

3410 Sport 7'200.00 7'200.00 6'680.00
3636.01 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 7'200.00 7'200.00 6'680.00

3411 Sportanlage Hunzigerüti 50'200.00 200.00 53'000.00 200.00 72'818.25 5'470.00
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 7'500.00 6'000.00
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen 3'200.00 3'200.00 1'500.00
3137.01 Steuern und Abgaben 900.00 900.00 900.00
3140.01 Unterhalt an Grundstücken 22'000.00 22'000.00 58'418.25
3300.41 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 2'200.00
3910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 14'400.00 20'900.00 12'000.00
4260.01 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 200.00 200.00
4631.01 Beiträge von Kantonen und Konkordaten 5'470.00

342 Freizeit 25'100.00 1'800.00 5'100.00 1'800.00 2'567.00 1'890.00
Nettoaufwand 23'300.00 3'300.00 677.00

3420 Freizeit 25'100.00 1'800.00 5'100.00 1'800.00 2'567.00 1'890.00
3099.01 Übriger Personalaufwand 800.00 800.00 600.00
3130.01 Dienstleistungen Dritter 1'500.00 1'500.00
3144.01 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 20'500.00 500.00
3632.01 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände 2'300.00 2'300.00 1'967.00
4240.01 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 1'800.00 1'800.00 1'890.00

4 Gesundheit 12'300.00 11'500.00 14'027.40
Nettoaufwand 12'300.00 11'500.00 14'027.40

Seite 37



Gemeindeverwaltung Rubigen Gemeindeverwaltung Rubigen
Erfolgsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

42 Ambulante Krankenpflege 1'600.00 1'500.00 1'483.50
Nettoaufwand 1'600.00 1'500.00 1'483.50

421 Ambulante Krankenpflege 1'600.00 1'500.00 1'483.50
Nettoaufwand 1'600.00 1'500.00 1'483.50

4210 Ambulante Krankenpflege 1'600.00 1'500.00 1'483.50
3130.01 Dienstleistungen Dritter 100.00 25.00
3636.01 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 1'500.00 1'500.00 1'458.50

43 Gesundheit 9'900.00 9'200.00 9'137.35
Nettoaufwand 9'900.00 9'200.00 9'137.35

433 Schulgesundheitsdienst 9'900.00 9'200.00 9'137.35
Nettoaufwand 9'900.00 9'200.00 9'137.35

4330 Schulgesundheitsdienst 2'000.00 2'000.00 1'760.25
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 2'000.00 2'000.00 1'745.00
3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 2.00
3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 13.25

4331 Schulzahnpflege 7'900.00 7'200.00 7'377.10
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 44.60
3130.01 Dienstleistungen Dritter 7'900.00 7'200.00 7'332.50

49 Gesundheitswesen 800.00 800.00 3'406.55
Nettoaufwand 800.00 800.00 3'406.55

490 Gesundheitswesen 800.00 800.00 3'406.55
Nettoaufwand 800.00 800.00 3'406.55

4900 Gesundheitswesen 800.00 800.00 3'406.55
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 800.00 800.00 444.80
3111.01 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 2'961.75

5 Soziale Sicherheit 2'890'700.00 184'100.00 2'665'900.00 135'100.00 4'707'365.00 2'425'987.95
Nettoaufwand 2'706'600.00 2'530'800.00 2'281'377.05

53 Alter + Hinterlassene 724'700.00 13'600.00 662'500.00 13'600.00 1'323'281.70 665'689.40
Nettoaufwand 711'100.00 648'900.00 657'592.30

Seite 38



Gemeindeverwaltung Rubigen Gemeindeverwaltung Rubigen
Erfolgsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

531 Alters- und Hinterlassenenversicherung AHV 13'600.00 13'600.00 13'524.40
Nettoertrag 13'600.00 13'600.00 13'524.40

5310 Alters- u.Hinterlassenenversicherung AHV 13'600.00 13'600.00 13'524.40
4631.01 Beiträge von Kantonen und Konkordaten 13'600.00 13'600.00 13'524.40

532 Ergänzungsleistungen AHV / IV 714'700.00 652'900.00 1'316'741.00 652'050.00
Nettoaufwand 714'700.00 652'900.00 664'691.00

5320 Ergänzungsleistungen AHV / IV 714'700.00 652'900.00 1'316'741.00 652'050.00
3631.01 Beiträge an Kantone und Konkordate 714'700.00 652'900.00 1'316'741.00
4893.01 Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK 652'050.00

535 Leistungen an das Alter 10'000.00 9'600.00 6'540.70 115.00
Nettoaufwand 10'000.00 9'600.00 6'425.70

5350 Leistungen an das Alter 10'000.00 9'600.00 6'540.70 115.00
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 600.00 600.00 641.30
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 6.35
3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 9.25
3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 1.45
3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 5.60
3130.01 Dienstleistungen Dritter 8'100.00 8'100.00 5'397.45
3170.01 Reisekosten und Spesen 25.00
3636.01 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 900.00 500.00 300.00
3637.01 Beiträge an private Haushalte 400.00 400.00 154.30
4260.01 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 115.00

54 Familie und Jugend 221'200.00 5'500.00 202'700.00 5'500.00 187'505.70 2'475.90
Nettoaufwand 215'700.00 197'200.00 185'029.80

541 Familienzulagen 14'600.00 14'600.00 11'602.00
Nettoaufwand 14'600.00 14'600.00 11'602.00

5410 Familienzulagen 14'600.00 14'600.00 11'602.00
3631.01 Beiträge an Kantone und Konkordate 14'600.00 14'600.00 11'602.00

544 Jugendschutz 35'900.00 5'500.00 35'900.00 5'500.00 24'164.05 125.00
Nettoaufwand 30'400.00 30'400.00 24'039.05

Seite 39



Gemeindeverwaltung Rubigen Gemeindeverwaltung Rubigen
Erfolgsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

5442 Kinder- und Jugendausschuss 21'100.00 5'500.00 21'100.00 5'500.00 8'814.05 125.00
3000.01 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und

Kommissionen
9'600.00 9'600.00 4'437.50

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 4'500.00 4'500.00 2'595.55
3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 2.95
3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 20.45
3105.01 Lebensmittel 1'000.00 1'000.00
3110.01 Büromöbel und Geräte 455.50
3130.01 Dienstleistungen Dritter 3'000.00 3'000.00 1'302.10
3144.01 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 3'000.00 3'000.00
4250.01 Verkäufe 2'200.00 2'200.00
4260.01 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 125.00
4910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 3'300.00 3'300.00

5444 Offene Kinder- und Jugendarbeit 14'800.00 14'800.00 15'350.00
3130.01 Dienstleistungen Dritter 500.00
3612.01 Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 14'800.00 14'800.00 14'850.00

545 Leistungen an Familien 170'700.00 152'200.00 151'739.65 2'350.90
Nettoaufwand 170'700.00 152'200.00 149'388.75

5450 Leistungen an Familien allgemein 5'700.00 7'200.00 296.00 100.00
3000.01 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und

Kommissionen
3'500.00 3'500.00

3103.01 Fachliteratur, Zeitschriften 500.00 1'000.00 246.00
3130.01 Dienstleistungen Dritter 1'100.00 2'100.00 50.00
3636.01 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 600.00 600.00
4260.01 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 100.00

5451 Kinderkrippen und Kinderhorte 150'000.00 124'000.00 132'644.55 2'250.90
3635.01 Beiträge an private Unternehmungen 150'000.00 124'000.00 132'644.55
4260.01 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 2'250.90

5452 Tageseltern 15'000.00 21'000.00 18'799.10
3635.01 Beiträge an private Unternehmungen 15'000.00 21'000.00 18'799.10

57 Sozialhilfe und Asylwesen 1'939'800.00 165'000.00 1'795'700.00 116'000.00 3'191'577.60 1'757'822.65
Nettoaufwand 1'774'800.00 1'679'700.00 1'433'754.95

Seite 40



Gemeindeverwaltung Rubigen Gemeindeverwaltung Rubigen
Erfolgsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

579 Sozialhilfe 1'939'800.00 165'000.00 1'795'700.00 116'000.00 3'191'577.60 1'757'822.65
Nettoaufwand 1'774'800.00 1'679'700.00 1'433'754.95

5796 Regionaler Sozialdienst 83'500.00 66'300.00 45'989.50
3612.01 Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 83'500.00 66'300.00 45'989.50

5799 Lastenausgleich Sozialhilfe 1'856'300.00 165'000.00 1'729'400.00 116'000.00 3'145'588.10 1'757'822.65
3611.01 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 1'856'300.00 1'729'400.00 3'145'588.10
4611.01 Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten 165'000.00 116'000.00 120'452.65
4893.01 Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK 1'637'370.00

59 Hilfsaktionen Sozialhilfe 5'000.00 5'000.00 5'000.00
Nettoaufwand 5'000.00 5'000.00 5'000.00

592 Hilfsaktionen im Inland 3'000.00 3'000.00 3'000.00
Nettoaufwand 3'000.00 3'000.00 3'000.00

5920 Hilfsaktionen im Inland 3'000.00 3'000.00 3'000.00
3636.01 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 3'000.00 3'000.00 3'000.00

593 Hilfsaktionen im Ausland 2'000.00 2'000.00 2'000.00
Nettoaufwand 2'000.00 2'000.00 2'000.00

5930 Hilfsaktionen im Ausland 2'000.00 2'000.00 2'000.00
3636.01 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 2'000.00 2'000.00 2'000.00

6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung 1'032'800.00 158'800.00 965'900.00 130'800.00 890'292.40 155'689.10
Nettoaufwand 874'000.00 835'100.00 734'603.30

61 Strassenverkehr 716'700.00 131'300.00 680'000.00 129'300.00 584'191.45 116'753.10
Nettoaufwand 585'400.00 550'700.00 467'438.35

615 Gemeindestrassen 716'700.00 131'300.00 680'000.00 129'300.00 584'191.45 116'753.10
Nettoaufwand 585'400.00 550'700.00 467'438.35

6150 Gemeindestrassen 708'900.00 113'300.00 672'200.00 111'300.00 576'274.15 99'517.45
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 190'900.00 191'300.00 209'492.20
3010.09 Aufwandminderung Löhne -50'394.35
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 12'100.00 12'200.00 4'494.10
3052.01 AG-Beiträge an Pensionskassen 23'900.00 23'800.00 13'130.85

Seite 41



Gemeindeverwaltung Rubigen Gemeindeverwaltung Rubigen
Erfolgsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 6'200.00 6'200.00 4'184.45
3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 2'900.00 2'900.00 2'711.00
3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 1'500.00 1'500.00 1'387.40
3090.01 Aus- und Weiterbildung des Personals 300.00
3099.01 Übriger Personalaufwand 400.00 400.00 610.45
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 35'000.00 35'000.00 25'597.95
3111.01 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 29'000.00 21'800.00 16'870.25
3112.01 Kleider, Wäsche, Vorhänge 2'000.00 2'000.00 801.00
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen 27'300.00 27'300.00 29'814.50
3130.01 Dienstleistungen Dritter 6'000.00 6'000.00 7'528.30
3131.01 Planungen und Projektierungen Dritter 1'000.00 1'000.00
3134.01 Sachversicherungsprämien 9'700.00 9'000.00 8'973.85
3137.01 Steuern und Abgaben 4'900.00 4'900.00 4'852.80
3141.01 Unterhalt Strassen / Verkehrswege 156'100.00 120'100.00 122'668.60
3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge,

Werkzeuge
35'000.00 40'000.00 26'139.45

3160.01 Miete und Pacht Liegenschaften 40'800.00 40'800.00 40'800.00
3170.01 Reisekosten und Spesen 1'000.00 1'000.00 900.00
3181.01 Tatsächliche Forderungsverluste 958.80
3300.11 Planmässige Abschreibungen Strassen / Verkehrswege VV 55'200.00 55'000.00 50'074.00
3300.61 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 33'600.00 35'600.00 25'056.55
3300.91 Planmässige Abschreibungen übrige Sachanlagen VV 34'400.00 34'400.00 34'322.00
3612.01 Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände -5'000.00
4240.01 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 438.00
4250.01 Verkäufe 5'000.00 5'000.00 17'530.45
4260.01 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 3'000.00 3'000.00 1'217.35
4612.01 Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden 45'000.00 36'900.00 23'800.00
4631.01 Beiträge von Kantonen und Konkordaten 7'200.00 6'800.00 7'139.65
4893.01 Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK 22'700.00 22'700.00 22'692.00
4910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 30'400.00 36'900.00 26'700.00

6155 Parkplätze 7'800.00 18'000.00 7'800.00 18'000.00 7'917.30 17'235.65
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 100.00 100.00 76.10
3130.01 Dienstleistungen Dritter 6'200.00 6'200.00 6'023.20
3140.01 Unterhalt an Grundstücken 1'000.00 1'000.00
3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge,

Werkzeuge
500.00 500.00 1'818.00

4240.01 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 15'000.00 15'000.00 14'345.50
4260.01 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 170.15
4270.01 Bussen 3'000.00 3'000.00 2'720.00

Seite 42



Gemeindeverwaltung Rubigen Gemeindeverwaltung Rubigen
Erfolgsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

62 Öffentlicher Verkehr 316'100.00 27'500.00 285'900.00 1'500.00 306'100.95 38'936.00
Nettoaufwand 288'600.00 284'400.00 267'164.95

629 Öffentlicher Verkehr 316'100.00 27'500.00 285'900.00 1'500.00 306'100.95 38'936.00
Nettoaufwand 288'600.00 284'400.00 267'164.95

6290 Öffentlicher Verkehr 26'700.00 27'500.00 1'500.00 38'892.95 38'936.00
3130.01 Dienstleistungen Dritter 26'700.00 38'892.95
4250.01 Verkäufe 27'500.00 1'500.00 38'936.00

6291 Gemeindeanteil Öffentlicher Verkehr 289'400.00 285'900.00 267'208.00
3631.01 Beiträge an Kantone und Konkordate 289'400.00 285'900.00 267'208.00

7 Umweltschutz und Raumordnung 2'311'900.00 2'068'000.00 2'153'900.00 1'898'100.00 2'005'856.90 1'765'398.95
Nettoaufwand 243'900.00 255'800.00 240'457.95

71 Wasserversorgung 697'500.00 697'500.00 675'600.00 675'600.00 607'421.20 607'421.20

710 Wasserversorgung 697'500.00 697'500.00 675'600.00 675'600.00 607'421.20 607'421.20

7101 Wasserversorgung [Gemeindebetrieb] 697'500.00 697'500.00 675'600.00 675'600.00 607'421.20 607'421.20
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 67'000.00 68'900.00 46'114.40
3010.09 Aufwandminderung Löhne -7'535.40
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 4'400.00 4'400.00 1'851.95
3052.01 AG-Beiträge an Pensionskassen 7'600.00 9'000.00 5'697.00
3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 1'800.00 1'800.00 1'381.10
3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 1'100.00 1'100.00 678.60
3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 600.00 600.00 343.90
3090.05 Aus- und Weiterbildung des Personals Mwst 800.00 800.00 459.60
3099.05 Übriger Personalaufwand Mwst 109.40
3101.05 Betriebs-, Verbrauchsmaterial Mwst 3'000.00 3'000.00 160.40
3111.05 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge Mwst 33'000.00 30'000.00 35'535.65
3112.05 Kleider, Wäsche, Vorhänge Mwst 1'000.00 1'000.00 142.05
3113.05 Hardware Mwst 2'500.00
3120.05 Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen

Mwst
600.00 600.00 451.20

3130.05 Dienstleistungen Dritter Mwst 36'400.00 27'400.00 22'822.65
3132.05 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.

Mwst
20'000.00 20'000.00 4'462.30

Seite 43



Gemeindeverwaltung Rubigen Gemeindeverwaltung Rubigen
Erfolgsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3134.05 Sachversicherungsprämien Mwst 600.00 400.00 469.55
3137.05 Steuern und Abgaben Mwst 200.00 200.00
3143.05 Unterhalt übrige Tiefbauten Mwst 59'500.00 65'000.00 28'628.70
3151.05 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge,

Werkzeuge Mwst
1'500.00 1'500.00 430.00

3158.05 Unterhalt immaterielle Anlagen Mwst 6'900.00 1'000.00 960.50
3170.05 Reisekosten und Spesen Mwst 200.00 200.00 180.00
3181.05 Tatsächliche Forderungsverluste MWST 342.40
3199.05 Übriger Betriebsaufwand Mwst 1'000.00 1'000.00 539.65
3300.31 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV 25'800.00 16'800.00 13'532.55
3510.11 Einlagen in Spezialfinanzierung EK 119'300.00 119'300.00 119'212.50
3510.51 Einlage in Spezialfinanzierungen EK 75'300.00 65'400.00 70'910.00
3612.05 Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände

Mwst
22'900.00 23'000.00 36'054.00

3634.05 Beiträge an öffentliche Unternehmungen MwSt 207'000.00 207'000.00 204'459.00
4240.05 Benützungsgebühren und Dienstleistungen Mwst 237'500.00 237'500.00 234'989.05
4240.06 Grundgebühren Mwst 248'200.00 248'200.00 244'862.35
4240.55 Anschlussgebühren Mwst 75'300.00 65'400.00 70'910.00
4260.05 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter Mwst 2'000.00 2'000.00 9'660.05
4409.05 Übrige Zinsen von Finanzvermögen 30'300.00 33'600.00 25'405.25
4451.05 Erträge aus Beteiligungen VV Mwst 1'100.00 1'100.00 1'025.00
4510.11 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK 97'300.00 87'800.00 20'569.50
9010.01 Abschluss Spezialfinanzierungen und Fonds im EK,

Ertragsüberschuss
3'700.00 19'027.55

9011.01 Abschluss Spezialfinanzierungen und Fonds im EK,
Aufwandüberschuss

5'800.00

72 Abwasserentsorgung 799'300.00 799'300.00 800'100.00 800'100.00 780'025.75 780'025.75

720 Abwasserentsorgung 799'300.00 799'300.00 800'100.00 800'100.00 780'025.75 780'025.75

7201 Abwasserentsorgung [Gemeindebetrieb] 799'300.00 799'300.00 800'100.00 800'100.00 780'025.75 780'025.75
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 19'300.00 20'300.00
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 1'300.00 1'400.00
3052.01 AG-Beiträge an Pensionskassen 1'500.00 2'900.00
3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 200.00 300.00
3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 300.00 400.00
3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 200.00 200.00
3120.05 Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen

Mwst
42'000.00 38'000.00 33'318.10

Seite 44



Gemeindeverwaltung Rubigen Gemeindeverwaltung Rubigen
Erfolgsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3130.05 Dienstleistungen Dritter Mwst 12'900.00 37'900.00 13'422.10
3132.05 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.

Mwst
5'000.00 5'000.00 8'150.40

3134.05 Sachversicherungsprämien Mwst 300.00 300.00 246.05
3137.05 Steuern und Abgaben Mwst 400.00 400.00 160.00
3143.05 Unterhalt übrige Tiefbauten Mwst 30'000.00 30'000.00 23'646.40
3158.05 Unterhalt immaterielle Anlagen Mwst 380.00
3181.05 Tatsächliche Forderungsverluste MWST 96.85
3199.05 Übriger Betriebsaufwand Mwst 1'000.00 1'000.00 1'304.55
3300.31 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV 18'900.00 18'000.00 14'135.00
3510.11 Einlagen in Spezialfinanzierung EK 343'500.00 343'500.00 343'490.00
3510.51 Einlage in Spezialfinanzierungen EK 79'800.00 69'300.00 49'990.00
3612.05 Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände

Mwst
237'700.00 231'200.00 227'768.40

3660.21 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge 5'000.00 3'668.35
4240.05 Benützungsgebühren und Dienstleistungen Mwst 331'200.00 364'000.00 366'043.65
4240.06 Grundgebühren Mwst 250'200.00 262'700.00 272'606.25
4240.55 Anschlussgebühren Mwst 79'800.00 69'300.00 49'990.00
4260.05 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter Mwst 168.00
4409.05 Übrige Zinsen von Finanzvermögen 33'100.00 33'100.00 21'882.05
4510.11 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK 70'400.00 58'100.00 66'136.65
4630.01 Beiträge vom Bund 3'199.15
9010.01 Abschluss Spezialfinanzierungen und Fonds im EK,

Ertragsüberschuss
60'249.55

9011.01 Abschluss Spezialfinanzierungen und Fonds im EK,
Aufwandüberschuss

34'600.00 12'900.00

73 Abfall 299'600.00 299'600.00 304'500.00 304'500.00 289'487.15 289'487.15

730 Abfall 299'600.00 299'600.00 304'500.00 304'500.00 289'487.15 289'487.15

7301 Abfall [Gemeindebetrieb] 299'600.00 299'600.00 304'500.00 304'500.00 289'487.15 289'487.15
3101.05 Betriebs-, Verbrauchsmaterial Mwst 300.00 300.00 3'274.95
3102.05 Drucksachen, Publikationen Mwst 1'200.00 1'200.00 1'400.00
3120.05 Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen

Mwst
1'000.00 1'000.00 33.30

3130.05 Dienstleistungen Dritter Mwst 244'800.00 243'800.00 238'333.40
3143.05 Unterhalt übrige Tiefbauten Mwst 2'000.00 2'000.00 4'128.00
3199.05 Übriger Betriebsaufwand Mwst 500.00 500.00 258.80

Seite 45



Gemeindeverwaltung Rubigen Gemeindeverwaltung Rubigen
Erfolgsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3612.05 Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände
Mwst

49'800.00 55'700.00 33'412.00

4240.05 Benützungsgebühren und Dienstleistungen Mwst 176'000.00 176'000.00 174'081.40
4240.06 Grundgebühren Mwst 93'000.00 93'000.00 92'258.30
4250.05 Verkäufe Mwst 3'900.00 3'800.00 3'835.20
4260.05 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter Mwst 20'400.00 20'400.00 17'162.55
4409.05 Übrige Zinsen von Finanzvermögen 2'400.00 2'400.00 1'687.70
4451.05 Erträge aus Beteiligungen VV Mwst 500.00 500.00 462.00
9010.01 Abschluss Spezialfinanzierungen und Fonds im EK,

Ertragsüberschuss
8'646.70

9011.01 Abschluss Spezialfinanzierungen und Fonds im EK,
Aufwandüberschuss

3'400.00 8'400.00

74 Verbauungen 102'300.00 5'000.00 102'300.00 5'000.00 72'023.35 8'779.40
Nettoaufwand 97'300.00 97'300.00 63'243.95

741 Gewässerverbauungen 94'800.00 5'000.00 94'800.00 5'000.00 72'023.35 8'779.40
Nettoaufwand 89'800.00 89'800.00 63'243.95

7410 Gewässerverbauungen 94'800.00 5'000.00 94'800.00 5'000.00 72'023.35 8'779.40
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 535.25
3130.01 Dienstleistungen Dritter 1'000.00 1'000.00 377.90
3134.01 Sachversicherungsprämien 100.00 100.00 41.25
3142.01 Unterhalt Wasserbau 55'000.00 55'000.00 32'374.95
3300.21 Planmässige Abschreibungen Wasserbau 4'000.00 4'000.00 3'994.00
3300.91 Planmässige Abschreibungen übrige Sachanlagen VV 34'700.00 34'700.00 34'700.00
4631.01 Beiträge von Kantonen und Konkordaten 5'000.00 5'000.00 8'779.40

745 Naturgefahren 7'500.00 7'500.00
Nettoaufwand 7'500.00 7'500.00

7450 Naturgefahren 7'500.00 7'500.00
3134.01 Sachversicherungsprämien 7'500.00 7'500.00

75 Arten- und Landschaftsschutz 48'600.00 48'600.00 20'830.00
Nettoaufwand 48'600.00 48'600.00 20'830.00

750 Arten- und Landschaftsschutz 48'600.00 48'600.00 20'830.00
Nettoaufwand 48'600.00 48'600.00 20'830.00

Seite 46



Gemeindeverwaltung Rubigen Gemeindeverwaltung Rubigen
Erfolgsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

7500 Arten- und Landschaftsschutz 48'600.00 48'600.00 20'830.00
3103.01 Fachliteratur, Zeitschriften 33.45
3130.01 Dienstleistungen Dritter 43'000.00 43'000.00 18'796.55
3637.01 Beiträge an private Haushalte 5'600.00 5'600.00 2'000.00

76 Bekämpfung von Umweltverschmutzung 6'500.00 21'500.00 1'554.30
Nettoaufwand 6'500.00 21'500.00 1'554.30

761 Luftreinhaltung und Klimaschutz 6'500.00 21'500.00 1'554.30
Nettoaufwand 6'500.00 21'500.00 1'554.30

7610 Luftreinhaltung und Klimaschutz 6'500.00 21'500.00 1'554.30
3130.01 Dienstleistungen Dritter 6'500.00 6'500.00 1'554.30
3637.01 Beiträge an private Haushalte 15'000.00

77 Übriger Umweltschutz 93'900.00 18'500.00 90'800.00 18'500.00 86'078.65 19'200.00
Nettoaufwand 75'400.00 72'300.00 66'878.65

771 Friedhof und Bestattung 58'600.00 58'600.00 58'180.00
Nettoaufwand 58'600.00 58'600.00 58'180.00

7716 Regionale Friedhoforganisation 58'600.00 58'600.00 58'180.00
3612.01 Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 58'600.00 58'600.00 58'180.00

779 Umweltschutz 35'300.00 18'500.00 32'200.00 18'500.00 27'898.65 19'200.00
Nettoaufwand 16'800.00 13'700.00 8'698.65

7791 Öffentliche Toilettenanlagen 11'300.00 9'600.00 9'587.15
3130.01 Dienstleistungen Dritter 6'800.00 5'100.00 5'087.15
3300.91 Planmässige Abschreibungen übrige Sachanlagen VV 4'500.00 4'500.00 4'500.00

7792 Hundetoiletten 24'000.00 18'500.00 22'600.00 18'500.00 18'311.50 19'200.00
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 5'000.00 3'600.00 3'386.20
3130.01 Dienstleistungen Dritter 122.40
3159.01 Unterhalt übrige mobile Anlagen 3'000.00 3'000.00 102.90
3910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 16'000.00 16'000.00 14'700.00
4033.01 Hundesteuer 18'500.00 18'500.00 19'200.00

79 Raumordnung 264'200.00 248'100.00 110'500.00 94'400.00 148'436.50 60'485.45
Nettoaufwand 16'100.00 16'100.00 87'951.05

Seite 47



Gemeindeverwaltung Rubigen Gemeindeverwaltung Rubigen
Erfolgsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

790 Raumordnung 264'200.00 248'100.00 110'500.00 94'400.00 148'436.50 60'485.45
Nettoaufwand 16'100.00 16'100.00 87'951.05

7900 Raumordnung allgemein 108'100.00 108'100.00 94'400.00 94'400.00 108'971.15 37'092.85
3130.01 Dienstleistungen Dritter 4'388.35
3132.01 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 55'000.00 65'000.00 74'178.20
3158.01 Unterhalt immaterielle Anlagen 3'231.00
3320.91 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen 53'100.00 29'400.00 27'173.60
4260.01 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 3'648.75
4510.01 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK 108'100.00 21'053.35
4632.01 Beiträge von Gemeinden und Gemeindeverbänden 12'390.75
4893.01 Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK 94'400.00

7907 Regionalkonferenzen 16'100.00 16'100.00 16'072.75
3632.01 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände 16'100.00 16'100.00 16'072.75

7909 Mehrwertabschöfung 140'000.00 140'000.00 23'392.60 23'392.60
3510.01 Einlagen in Spezialfinanzierungen EK 126'000.00 21'053.35
3701.01 Durchlaufende Beiträge an Kanton 14'000.00 2'339.25
4022.01 Grundstückgewinnsteuern 126'000.00 21'053.35
4707.01 Durchl. Beiträge von privaten Haushalten 14'000.00 2'339.25

8 Volkswirtschaft 6'300.00 160'800.00 6'300.00 122'100.00 15'276.15 196'427.95
Nettoertrag 154'500.00 115'800.00 181'151.80

81 Landwirtschaft 3'300.00 4'800.00 3'300.00 4'100.00 1'835.20 3'632.00
Nettoertrag 1'500.00 800.00 1'796.80

811 Verwaltung, Vollzug und Kontrolle 3'300.00 4'800.00 3'300.00 4'100.00 1'835.20 3'632.00
Nettoertrag 1'500.00 800.00 1'796.80

8110 Verwaltung, Vollzug und Kontrolle 3'300.00 4'800.00 3'300.00 4'100.00 1'835.20 3'632.00
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 2'500.00 2'500.00 1'650.00
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 300.00 300.00
3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 100.00 100.00 1.90
3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 100.00 100.00
3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 100.00 100.00 14.70
3170.01 Reisekosten und Spesen 200.00 200.00 168.60
4470.01 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 4'800.00 4'100.00 3'632.00

Seite 48



Gemeindeverwaltung Rubigen Gemeindeverwaltung Rubigen
Erfolgsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

82 Forstwirtschaft 3'000.00 6'000.00 3'000.00 6'000.00 176.25
Nettoertrag 3'000.00 3'000.00 176.25

820 Forstwirtschaft 3'000.00 6'000.00 3'000.00 6'000.00 176.25
Nettoertrag 3'000.00 3'000.00 176.25

8200 Waldbewirtschaftung 3'000.00 6'000.00 3'000.00 6'000.00 176.25
3144.01 Unterhalt Wald 3'000.00 3'000.00
4250.01 Verkäufe 6'000.00 6'000.00 176.25

87 Brennstoffe und Energie 150'000.00 112'000.00 13'440.95 192'619.70
Nettoertrag 150'000.00 112'000.00 179'178.75

871 Elektrizität 150'000.00 112'000.00 192'619.70
Nettoertrag 150'000.00 112'000.00 192'619.70

8710 Elektrizität allgemein 150'000.00 112'000.00 192'619.70
4120.01 Konzessionen 150'000.00 112'000.00 192'619.70

879 Energie 13'440.95
Nettoaufwand 13'440.95

8791 Fernwärmebetrieb Energie 13'440.95
3130.01 Dienstleistungen Dritter 13'440.95

9 Finanzen und Steuern 1'525'300.00 9'595'700.00 1'486'200.00 9'102'700.00 6'866'740.34 13'957'774.73
Nettoertrag 8'070'400.00 7'616'500.00 7'091'034.39

91 Steuern 50'000.00 7'969'700.00 40'000.00 7'669'900.00 103'282.85 8'116'354.20
Nettoertrag 7'919'700.00 7'629'900.00 8'013'071.35

910 Steuern 50'000.00 7'969'700.00 40'000.00 7'669'900.00 103'282.85 8'116'354.20
Nettoertrag 7'919'700.00 7'629'900.00 8'013'071.35

9100 Allgemeine Gemeindesteuern 50'000.00 6'810'600.00 40'000.00 6'612'100.00 97'602.05 6'777'777.20
3180.01 Wertberichtigungen auf Forderungen 39'145.10
3181.01 Tatsächliche Forderungsverluste 50'000.00 40'000.00 58'456.95
4000.01 Einkommenssteuern 5'868'300.00 5'796'100.00 5'778'105.80
4000.21 Nachsteuern und Bussen Einkommensteuern 3'000.00 3'000.00

Seite 49



Gemeindeverwaltung Rubigen Gemeindeverwaltung Rubigen
Erfolgsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4000.41 Aktive Steuerausscheidungen Einkommen 105'000.00 100'000.00 160'110.55
4000.51 Passive Steuerausscheidungen Einkommen -180'000.00 -180'000.00 -203'707.70
4000.61 Pauschale Steueranrechnung -1'000.00 -1'000.00 -892.25
4000.71 Rückstellungen Steuerteilungen -6'500.00
4001.01 Vermögenssteuern 622'700.00 563'000.00 633'708.25
4001.41 Aktive Steuerausscheidungen Vermögen 35'000.00 30'000.00 43'666.15
4001.51 Passive Steuerausscheidungen Vermögen -50'000.00 -50'000.00 -66'796.25
4002.01 Quellensteuern 80'000.00 80'000.00 86'452.20
4002.11 Quellensteuern Grenzgänger 2'000.00 3'000.00 2'250.65
4010.01 Gewinnsteuern 240'000.00 200'000.00 301'381.30
4010.41 Aktive Steuerausscheidungen Gewinnsteuern 80'000.00 60'000.00 49'423.35
4010.51 Passive Steuerausscheidungen Gewinnsteuern -5'000.00 -3'000.00 -6'982.10
4010.61 Pauschale Steueranrechnungen juristische Personen -95.20
4010.71 Rückstellungen Steuerteilungen -1'500.00
4011.01 Kapitalssteuern juristische Personen 3'500.00 3'500.00 3'664.35
4011.41 Aktive Steuerausscheidungen Kapitalsteuern 300.00 500.00 116.80
4011.51 Passive Steuerausscheidungen Kapitalsteuern -200.00 -300.00 -120.90
4019.01 Übrige direkte Steuern juristische Personen 300.00
4029.01 Eingang abgeschriebene Steuern 7'000.00 7'000.00 5'492.20

9101 Sondersteuern 440'000.00 360'000.00 5'560.05 634'573.65
3181.01 Tatsächliche Forderungsverluste 5'560.05
4000.21 Nachsteuern und Bussen Einkommensteuern 906.55
4022.01 Grundstückgewinnsteuern 220'000.00 180'000.00 422'052.15
4022.11 Sonderveranlagungen 220'000.00 180'000.00 206'904.65
4029.01 Eingang abgeschriebene Steuern 4'710.30

9102 Liegenschaftssteuern 719'100.00 697'800.00 120.75 704'003.35
3181.01 Tatsächliche Forderungsverluste 120.75
4021.01 Grundsteuern 719'100.00 697'800.00 704'003.35

93 Finanz- und Lastenausgleich 528'800.00 44'500.00 531'000.00 64'000.00 557'826.00 32'715.00
Nettoaufwand 484'300.00 467'000.00 525'111.00

930 Finanz- und Lastenausgleich 528'800.00 44'500.00 531'000.00 64'000.00 557'826.00 32'715.00
Nettoaufwand 484'300.00 467'000.00 525'111.00

9300 Finanz- und Lastenausgleich 528'800.00 44'500.00 531'000.00 64'000.00 557'826.00 32'715.00
3621.61 Lastenausgleichsbeiträge an Kanton 528'800.00 531'000.00 537'703.00
3622.71 Horizontaler Finanzausgleich 20'123.00

Seite 50



Gemeindeverwaltung Rubigen Gemeindeverwaltung Rubigen
Erfolgsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4621.61 Vertikaler Lastenausgleich 37'600.00 57'100.00 25'815.00
4910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 6'900.00 6'900.00 6'900.00

95 Ertragsanteile, übrige 30'000.00 30'000.00 59'006.95
Nettoertrag 30'000.00 30'000.00 59'006.95

950 Ertragsanteile, übrige 30'000.00 30'000.00 59'006.95
Nettoertrag 30'000.00 30'000.00 59'006.95

9500 Ertragsanteile, übrige 30'000.00 30'000.00 59'006.95
4024.01 Erbschafts- und Schenkungssteuern 10'000.00 10'000.00 39'637.40
4600.01 Ertragsanteile an direkter Bundessteuer 20'000.00 20'000.00 19'369.55

96 Vermögens- und Schuldenverwaltung 932'800.00 1'243'800.00 901'500.00 1'201'300.00 5'885'676.42 7'805'029.79
Nettoertrag 311'000.00 299'800.00 1'919'353.37

961 Zinsen 108'700.00 98'500.00 120'700.00 82'800.00 89'052.02 82'716.55
Nettoaufwand 10'200.00 37'900.00 6'335.47

9610 Zinsen 108'700.00 98'500.00 120'700.00 82'800.00 89'052.02 82'716.55
3181.01 Tatsächliche Forderungsverluste 1'000.00 1'000.00 1'459.95
3401.01 Verzinsung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 5'000.00 5'000.00 1'741.67
3406.01 Verzinsung langfristige Finanzverbindlichkeiten 30'400.00 39'400.00 33'022.20
3409.01 Übrige Passivzinsen 66'300.00 69'300.00 49'219.90
3499.01 Übriger Finanzaufwand 6'000.00 6'000.00 3'608.30
4401.01 Zinsen Forderungen und Kontokorrente 30'000.00 20'000.00 38'296.15
4940.01 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand 68'500.00 62'800.00 44'420.40

963 Liegenschaften des Finanzvermögens 824'100.00 1'145'300.00 780'800.00 1'118'500.00 5'780'494.15 7'722'313.24
Nettoertrag 321'200.00 337'700.00 1'941'819.09

9630 Liegenschaften des Finanzvermögens 824'100.00 1'145'300.00 780'800.00 1'118'500.00 5'780'494.15 7'722'313.24
3430.01 Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV 510'200.00 497'800.00 47'147.15
3431.01 Nicht baulicher Unterhalt Liegenschaften FV 18'200.00 13'200.00 12'281.55
3439.01 Übriger Liegenschaftsaufwand FV 48'600.00 44'100.00 2'691'424.45
3893.01 Einlagen in Vorfinanzierungen des EK 162'000.00 146'500.00 161'997.55
3896.01 Einlagen in Neubewertungsreserven 2'806'234.00
3910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 17'000.00 17'000.00 17'000.00
3940.01 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand 68'100.00 62'200.00 44'409.45
4260.01 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 1'000.00 1'000.00 120.00

Seite 51



Gemeindeverwaltung Rubigen Gemeindeverwaltung Rubigen
Erfolgsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4430.01 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 496'500.00 481'100.00 492'062.75
4439.01 Übriger Liegenschaftsertrag 2'000.00 3'000.00 2'574.70
4443.01 Marktwertanpassungen Liegenschaften FV 7'046'573.00
4893.01 Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK 510'200.00 497'800.00 47'147.15
4896.01 Entnahmen aus Neubewertungsreserven 135'600.00 135'600.00 133'835.64

969 Finanzvermögen 16'130.25
Nettoaufwand 16'130.25

9690 Finanzvermögen 16'130.25
3499.01 Übriger Finanzaufwand 16'130.25

97 Rückverteilungen 1'000.00 1'000.00 858.50
Nettoertrag 1'000.00 1'000.00 858.50

971 Rückverteilungen aus CO2-Abgabe 1'000.00 1'000.00 858.50
Nettoertrag 1'000.00 1'000.00 858.50

9710 Rückverteilung aus CO2-Abgabe 1'000.00 1'000.00 858.50
4699.01 Rückverteilungen 1'000.00 1'000.00 858.50

99 Nicht aufgeteilte Posten 13'700.00 306'700.00 13'700.00 136'500.00 319'955.07 -2'056'189.71
Nettoaufwand 2'376'144.78
Nettoertrag 293'000.00 122'800.00

990 Nicht aufgeteilte Posten 13'700.00 13'700.00 319'955.07
Nettoaufwand 13'700.00 13'700.00 319'955.07

9900 Nicht aufgeteilte Posten, Art. 84 GV 1'000.00 1'000.00 307'271.07
3181.01 Tatsächliche Forderungsverluste 1'000.00 1'000.00 10.48
3893.01 Einlagen in Vorfinanzierungen des EK 307'260.59

9901 Abschreibungen bestehendens VV 12'700.00 12'700.00 12'684.00
3300.91 Planmässige Abschreibungen übrige Sachanlagen VV 12'700.00 12'700.00 12'684.00

999 Abschluss 306'700.00 136'500.00 -2'056'189.71
Nettoaufwand 2'056'189.71
Nettoertrag 306'700.00 136'500.00

9990 Abschluss 306'700.00 136'500.00 -2'056'189.71

Seite 52



Gemeindeverwaltung Rubigen Gemeindeverwaltung Rubigen
Erfolgsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

9000.01 Abschluss Allgemeiner Haushalt Aufwandüberschuss -2'056'189.71
9001.01 Abschluss Allgemeiner Haushalt Aufwandüberschuss 306'700.00 136'500.00

Seite 53



Gemeindeverwaltung Rubigen Gemeindeverwaltung Rubigen
Erfolgsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung 14'014'000.00 14'014'000.00 13'262'200.00 13'262'200.00 20'356'023.46 20'356'023.46

3 Aufwand 14'014'000.00 13'258'500.00 20'268'099.66

30 Personalaufwand 2'175'500.00 2'056'700.00 1'960'814.05

300 Behörden und Kommissionen 160'200.00 148'900.00 138'697.15

3000 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kom.. 160'200.00 148'900.00 138'697.15
3000.01 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kommis.. 160'200.00 148'900.00 138'697.15

301 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 1'610'300.00 1'518'400.00 1'497'740.00

3010 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 1'610'300.00 1'518'400.00 1'497'740.00
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 1'610'300.00 1'518'400.00 1'575'497.40
3010.09 Aufwandminderung Löhne -77'757.40

302 Löhne der Lehrkräfte 3'100.00 3'100.00 3'710.45

3020 Löhne der Lehrkräfte 3'100.00 3'100.00 3'710.45
3020.01 Löhne der Lehrkräfte 3'100.00 3'100.00 3'710.45

305 Arbeitgeberbeiträge 324'200.00 313'700.00 263'987.70

3050 AG-Beitr.AHV,IV,EO,ALV,Verwaltungskosten 103'300.00 96'800.00 81'306.00
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 103'300.00 96'800.00 81'306.00

3052 AG-Beiträge an Pensionskassen 154'300.00 153'700.00 125'795.00
3052.01 AG-Beiträge an Pensionskassen 154'300.00 153'700.00 125'795.00

3053 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 27'500.00 26'600.00 23'472.45
3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 27'500.00 26'600.00 23'472.45

3054 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 24'700.00 23'400.00 21'186.55
3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 24'700.00 23'400.00 21'186.55

3055 AG-Beiträge an Krankentaggeldvers. 14'400.00 13'200.00 12'227.70
3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 14'400.00 13'200.00 12'227.70

Seite 54



Gemeindeverwaltung Rubigen Gemeindeverwaltung Rubigen
Erfolgsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

309 Übriger Personalaufwand 77'700.00 72'600.00 56'678.75

3090 Aus- und Weiterbildung des Personals 49'200.00 44'700.00 33'222.60
3090.01 Aus- und Weiterbildung des Personals 48'400.00 43'900.00 32'763.00
3090.05 Aus- und Weiterbildung des Personals Mwst 800.00 800.00 459.60

3099 Übriger Personalaufwand 28'500.00 27'900.00 23'456.15
3099.01 Übriger Personalaufwand 28'400.00 27'800.00 23'346.75
3099.05 Übriger Personalaufwand Mwst 100.00 100.00 109.40

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 2'702'400.00 2'783'500.00 2'485'529.78

310 Material- und Warenaufwand 251'700.00 249'800.00 223'090.79

3100 Büromaterial 6'100.00 6'300.00 6'058.65
3100.01 Büromaterial 6'100.00 6'300.00 6'058.65

3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 95'200.00 90'800.00 71'856.79
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 91'900.00 87'500.00 68'421.44
3101.05 Betriebs-, Verbrauchsmaterial Mwst 3'300.00 3'300.00 3'435.35

3102 Drucksachen, Publikationen 51'100.00 48'700.00 47'823.65
3102.01 Drucksachen, Publikationen 49'900.00 47'500.00 46'423.65
3102.05 Drucksachen, Publikationen Mwst 1'200.00 1'200.00 1'400.00

3103 Fachliteratur, Zeitschriften 21'200.00 21'800.00 21'795.30
3103.01 Fachliteratur, Zeitschriften 21'200.00 21'800.00 21'795.30

3104 Lehrmittel 56'300.00 56'200.00 56'535.55
3104.01 Lehrmittel 56'300.00 56'200.00 56'535.55

3105 Lebensmittel 21'800.00 26'000.00 19'020.85
3105.01 Lebensmittel 21'800.00 26'000.00 19'020.85

311 Nicht aktivierbare Anlagen 147'100.00 187'700.00 150'161.05

3110 Büromöbel und Geräte 3'600.00 21'600.00 20'156.10
3110.01 Büromöbel und Geräte 3'600.00 21'600.00 20'156.10

3111 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 100'200.00 108'200.00 78'266.05

Seite 55



Gemeindeverwaltung Rubigen Gemeindeverwaltung Rubigen
Erfolgsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3111.01 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 67'200.00 78'200.00 42'730.40
3111.05 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge Mwst 33'000.00 30'000.00 35'535.65

3112 Kleider, Wäsche, Vorhänge 12'500.00 8'500.00 22'192.20
3112.01 Kleider, Wäsche, Vorhänge 11'500.00 7'500.00 22'050.15
3112.05 Kleider, Wäsche, Vorhänge Mwst 1'000.00 1'000.00 142.05

3113 Hardware 27'300.00 46'400.00 29'212.95
3113.01 Hardware 10'000.00 11'500.00 19'826.55
3113.05 Hardware Mwst 17'300.00 34'900.00 9'386.40

3118 Immateriellen Anlagen 3'500.00 3'000.00 333.75
3118.01 Immaterielle Anlagen 1'500.00 3'000.00 333.75
3119.01 Übrige nicht aktivierbare Anlagen 2'000.00

312 Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsverm.. 165'200.00 168'200.00 177'440.60

3120 Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsverm.. 165'200.00 168'200.00 177'440.60
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen 112'600.00 119'600.00 133'981.65
3120.05 Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermöge.. 52'600.00 48'600.00 43'458.95

313 Dienstleistungen und Honorare 1'146'100.00 1'178'100.00 1'127'384.56

3130 Dienstleistungen Dritter 942'700.00 1'015'100.00 980'638.06
3130.01 Dienstleistungen Dritter 246'900.00 303'600.00 324'345.56
3130.05 Dienstleistungen Dritter Mwst 695'800.00 711'500.00 656'292.50

3131 Planungen und Projektierungen Dritter 1'000.00 1'000.00
3131.01 Planungen und Projektierungen Dritter 1'000.00 1'000.00

3132 Honor.ext.Berater,Gutachter,Fachexp.etc. 93'000.00 95'000.00 89'646.85
3132.01 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 68'000.00 70'000.00 77'034.15
3132.05 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. M.. 25'000.00 25'000.00 12'612.70

3133 Informatik-Nutzungsaufwand 45'000.00 7'000.00 6'103.55
3133.01 Informatik-Nutzungsaufwand 45'000.00 7'000.00 6'103.55

3134 Sachversicherungsprämien 56'100.00 50'200.00 43'378.55
3134.01 Sachversicherungsprämien 54'600.00 48'900.00 42'662.95
3134.05 Sachversicherungsprämien Mwst 1'500.00 1'300.00 715.60

Seite 56



Gemeindeverwaltung Rubigen Gemeindeverwaltung Rubigen
Erfolgsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3137 Steuern und Abgaben 8'300.00 9'800.00 7'617.55
3137.01 Steuern und Abgaben 7'500.00 9'000.00 7'297.55
3137.05 Steuern und Abgaben Mwst 800.00 800.00 320.00

314 Baulicher Unterhalt imf betrieblicher Unterhalt 648'600.00 627'100.00 440'681.15

3140 Unterhalt an Grundstücken 52'500.00 60'000.00 74'801.05
3140.01 Unterhalt an Grundstücken 52'500.00 60'000.00 74'801.05

3141 Unterhalt Strassen/Verkehrswege 156'100.00 120'100.00 122'668.60
3141.01 Unterhalt Strassen / Verkehrswege 156'100.00 120'100.00 122'668.60

3142 Unterhalt Wasserbau 55'000.00 55'000.00 32'374.95
3142.01 Unterhalt Wasserbau 55'000.00 55'000.00 32'374.95

3143 Unterhalt übrige Tiefbauten 191'500.00 197'000.00 97'378.60
3143.05 Unterhalt übrige Tiefbauten Mwst 191'500.00 197'000.00 97'378.60

3144 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 190'500.00 192'000.00 113'457.95
3144.01 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 190'500.00 192'000.00 113'457.95

3145 Unterhalt Wald 3'000.00 3'000.00
3144.01 Unterhalt Wald 3'000.00 3'000.00

315 Unterhalt Mobilien u.immater.Anlagen 152'700.00 192'300.00 140'688.40

3150 Unterhalt Büromöbel und Geräte 1'700.00 1'000.00 131.40
3150.01 Unterhalt Büromöbel und -geräte 1'700.00 1'000.00 131.40

3151 Unterh.App.,Masch.,Geräte,Fahrz.,Werkz. 68'900.00 73'900.00 56'990.45
3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkz.. 66'900.00 71'900.00 56'560.45
3151.05 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkz.. 2'000.00 2'000.00 430.00

3153 Informatik-Unterhalt (Hardware) 2'000.00 2'000.00
3153.01 Informatik-Unterhalt (Hardware) 2'000.00 2'000.00

3158 Unterhalt immaterielle Anlagen 77'100.00 112'400.00 83'463.65
3158.01 Unterhalt immaterielle Anlagen 67'200.00 108'400.00 81'185.15
3158.05 Unterhalt immaterielle Anlagen Mwst 9'900.00 4'000.00 2'278.50

Seite 57



Gemeindeverwaltung Rubigen Gemeindeverwaltung Rubigen
Erfolgsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3159 Unterhalt übrige mobile Anlagen 3'000.00 3'000.00 102.90
3159.01 Unterhalt übrige mobile Anlagen 3'000.00 3'000.00 102.90

316 Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgeb. 51'800.00 51'800.00 52'000.00

3160 Miete und Pacht Liegenschaften 40'800.00 40'800.00 40'800.00
3160.01 Miete und Pacht Liegenschaften 40'800.00 40'800.00 40'800.00

3161 Mieten, Benützungskosten Anlagen 11'000.00 11'000.00 11'200.00
3161.01 Mieten, Benützungskosten Anlagen 11'000.00 11'000.00 11'200.00

317 Spesenentschädigungen 50'400.00 49'700.00 56'563.00

3170 Reisekosten und Spesen 30'400.00 29'700.00 30'184.40
3170.01 Reisekosten und Spesen 30'200.00 29'500.00 30'004.40
3170.05 Reisekosten und Spesen Mwst 200.00 200.00 180.00

3171 Exkursionen, Schulreisen und Lager 20'000.00 20'000.00 26'378.60
3171.01 Exkursionen, Schulreisen und Lager 20'000.00 20'000.00 26'378.60

318 Wertberichtigungen auf Forderungen 56'100.00 46'100.00 110'580.88

3180 Wertberichtigungen auf Forderungen 39'145.10
3180.01 Wertberichtigungen auf Forderungen 39'145.10

3181 Tatsächliche Forderungsverluste 56'100.00 46'100.00 71'435.78
3181.01 Tatsächliche Forderungsverluste 56'000.00 46'000.00 70'890.53
3181.05 Tatsächliche Forderungsverluste MWST 100.00 100.00 545.25

319 Verschiedener Betriebsaufwand 32'700.00 32'700.00 6'939.35

3199 Übriger Betriebsaufwand 32'700.00 32'700.00 6'939.35
3199.01 Übriger Betriebsaufwand 30'000.00 30'000.00 4'544.05
3199.05 Übriger Betriebsaufwand Mwst 2'700.00 2'700.00 2'395.30

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 713'700.00 676'700.00 599'296.75

330 Sachanlagen VV 617'400.00 601'900.00 533'434.15

Seite 58



Gemeindeverwaltung Rubigen Gemeindeverwaltung Rubigen
Erfolgsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3300 Planm.Abschreibungen Sachanlagen 617'400.00 601'900.00 533'434.15
3300.11 Planmässige Abschreibungen Strassen / Verkehrswege VV 55'200.00 55'000.00 50'074.00
3300.21 Planmässige Abschreibungen Wasserbau 4'000.00 4'000.00 3'994.00
3300.31 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV 63'900.00 54'000.00 46'863.55
3300.41 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 83'000.00 75'600.00 37'251.05
3300.61 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 73'500.00 75'500.00 57'866.55
3300.91 Planmässige Abschreibungen übrige Sachanlagen VV 337'800.00 337'800.00 337'385.00

332 Abschreibungen immaterielle Anlagen 96'300.00 74'800.00 65'862.60

3320 Planm.Abschreibungen immat.Anlagen 96'300.00 74'800.00 65'862.60
3320.01 Planmässige Abschreibungen Informatik 35'300.00 30'900.00 30'792.00
3320.91 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen 61'000.00 43'900.00 35'070.60

34 Finanzaufwand 684'700.00 674'800.00 2'854'575.47

340 Zinsaufwand 101'700.00 113'700.00 83'983.77

3401 Verzins.kurzfr.Finanzverbindlichkeiten 5'000.00 5'000.00 1'741.67
3401.01 Verzinsung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 5'000.00 5'000.00 1'741.67

3406 Verzins.langfr.Finanzverbindlichkeiten 30'400.00 39'400.00 33'022.20
3406.01 Verzinsung langfristige Finanzverbindlichkeiten 30'400.00 39'400.00 33'022.20

3409 Übrige Passivzinsen 66'300.00 69'300.00 49'219.90
3409.01 Übrige Passivzinsen 66'300.00 69'300.00 49'219.90

343 Liegenschaftenaufwand Finanzvermögen 577'000.00 555'100.00 2'750'853.15

3430 Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV 510'200.00 497'800.00 47'147.15
3430.01 Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV 510'200.00 497'800.00 47'147.15

3431 Nicht baul.Unterhalt Liegenschaften FV 18'200.00 13'200.00 12'281.55
3431.01 Nicht baulicher Unterhalt Liegenschaften FV 18'200.00 13'200.00 12'281.55

3439 Übriger Liegenschaftsaufwand FV 48'600.00 44'100.00 2'691'424.45
3439.01 Übriger Liegenschaftsaufwand FV 48'600.00 44'100.00 2'691'424.45

349 Verschiedener Finanzaufwand 6'000.00 6'000.00 19'738.55

Seite 59



Gemeindeverwaltung Rubigen Gemeindeverwaltung Rubigen
Erfolgsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3499 Übriger Finanzaufwand 6'000.00 6'000.00 19'738.55
3499.01 Übriger Finanzaufwand 6'000.00 6'000.00 19'738.55

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 743'900.00 597'500.00 615'191.54

351 Einlagen in Fonds u.Spez.fin.im EK 743'900.00 597'500.00 615'191.54

3510 Einlagen in Spezialfinanzierungen EK 743'900.00 597'500.00 615'191.54
3510.01 Einlagen in Spezialfinanzierungen EK 126'000.00 31'589.04
3510.11 Einlagen in Spezialfinanzierung EK 462'800.00 462'800.00 462'702.50
3510.51 Einlage in Spezialfinanzierungen EK 155'100.00 134'700.00 120'900.00

36 Transferaufwand 6'543'400.00 6'047'600.00 8'232'441.00

361 Entschädigungen an Gemeinwesen 4'337'400.00 3'909'900.00 5'456'733.60

3611 Entschädigungen an Kantone u. Konktordate 2'636'400.00 2'480'300.00 3'913'707.20
3611.01 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 2'636'400.00 2'480'300.00 3'913'707.20

3612 Entsch.an Gde. und Gde.verbände 1'701'000.00 1'429'600.00 1'543'026.40
3612.01 Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 1'390'600.00 1'119'700.00 1'245'792.00
3612.05 Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände .. 310'400.00 309'900.00 297'234.40

362 Finanz- und Lastenausgleich 528'800.00 531'000.00 557'826.00

3621 Finanz- und Lastenausgleich an Kanton 528'800.00 531'000.00 537'703.00
3621.61 Lastenausgleichsbeiträge an Kanton 528'800.00 531'000.00 537'703.00

3622 Finanz-u.Lastenausgl.a.Gde.u.Gde.verbände 20'123.00
3622.71 Horizontaler Finanzausgleich 20'123.00

363 Beiträge an Gemeinwesen und Dritte 1'672'200.00 1'606'700.00 2'214'213.05

3631 Beiträge an Kantone und Konkordate 1'026'000.00 965'900.00 1'602'267.00
3631.01 Beiträge an Kantone und Konkordate 1'026'000.00 965'900.00 1'602'267.00

3632 Beiträge an Gemeinden und Gde.verbände 24'400.00 18'400.00 18'039.75
3632.01 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände 24'400.00 18'400.00 18'039.75

3634 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 207'000.00 207'000.00 204'459.00

Seite 60



Gemeindeverwaltung Rubigen Gemeindeverwaltung Rubigen
Erfolgsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3634.05 Beiträge an öffentliche Unternehmungen MwSt 207'000.00 207'000.00 204'459.00

3635 Beiträge an private Unternehmungen 165'000.00 145'000.00 168'243.65
3635.01 Beiträge an private Unternehmungen 165'000.00 145'000.00 168'243.65

3636 Beitr.an priv.Organisat.o.Erwerbszweck 228'300.00 233'900.00 204'317.15
3636.01 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 228'300.00 233'900.00 204'317.15

3637 Beiträge an private Haushalte 21'500.00 36'500.00 16'886.50
3637.01 Beiträge an private Haushalte 21'500.00 36'500.00 16'886.50

366 Abschreibungen Investitionsbeiträge 5'000.00 3'668.35

3660 Planm.Abschreibungen Investitionsbeitr. 5'000.00 3'668.35
3660.21 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge 5'000.00 3'668.35

37 Durchlaufende Beiträge 14'000.00 2'339.25

370 Durchlaufende Beiträge 14'000.00 2'339.25

3701 Kantone und Konkordate 14'000.00 2'339.25
3701.01 Durchlaufende Beiträge an Kanton 14'000.00 2'339.25

38 Ausserordentlicher Aufwand 266'000.00 250'500.00 3'379'492.14

389 Einlagen in das Eigenkapital 266'000.00 250'500.00 3'379'492.14

3893 Einlagen in Vorfinanzierungen des EK 266'000.00 250'500.00 573'258.14
3893.01 Einlagen in Vorfinanzierungen des EK 266'000.00 250'500.00 573'258.14

3896 Einlagen in Neubewertungsreserven 2'806'234.00
3896.01 Einlagen in Neubewertungsreserven 2'806'234.00

39 Interne Verrechnungen 170'400.00 171'200.00 138'419.68

391 Dienstleistungen 68'600.00 75'100.00 61'163.00

3910 Int.Verr.von Dienstleistungen 68'600.00 75'100.00 61'163.00
3910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 68'600.00 75'100.00 61'163.00

Seite 61



Gemeindeverwaltung Rubigen Gemeindeverwaltung Rubigen
Erfolgsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

392 Pacht, Mieten, Benützungskosten 33'300.00 33'300.00 32'836.28

3920 Int.Verr.von Pacht,Mieten,Benützungsk. 33'300.00 33'300.00 32'836.28
3920.01 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, Benützungskosten 33'300.00 33'300.00 32'836.28

394 Kalk.Zinsen u.Finanzaufwand 68'500.00 62'800.00 44'420.40

3940 Int.Verr.von kalk.Zinsen u.Finanzaufw. 68'500.00 62'800.00 44'420.40
3940.01 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand 68'500.00 62'800.00 44'420.40

4 Ertrag 13'663'500.00 13'104'400.00 22'412'213.17

40 Fiskalertrag 8'124'200.00 7'698'400.00 8'196'244.95

400 Direkte Steuern natürliche Personen 6'485'000.00 6'344'100.00 6'427'303.95

4000 Einkommenssteuern natürliche Personen 5'795'300.00 5'718'100.00 5'728'022.95
4000.01 Einkommenssteuern 5'868'300.00 5'796'100.00 5'778'105.80
4000.21 Nachsteuern und Bussen Einkommensteuern 3'000.00 3'000.00 906.55
4000.41 Aktive Steuerausscheidungen Einkommen 105'000.00 100'000.00 160'110.55
4000.51 Passive Steuerausscheidungen Einkommen -180'000.00 -180'000.00 -203'707.70
4000.61 Pauschale Steueranrechnung -1'000.00 -1'000.00 -892.25
4000.71 Rückstellungen Steuerteilungen -6'500.00

4001 Vermögenssteuern natürliche Personen 607'700.00 543'000.00 610'578.15
4001.01 Vermögenssteuern 622'700.00 563'000.00 633'708.25
4001.41 Aktive Steuerausscheidungen Vermögen 35'000.00 30'000.00 43'666.15
4001.51 Passive Steuerausscheidungen Vermögen -50'000.00 -50'000.00 -66'796.25

4002 Quellensteuern natürliche Personen 82'000.00 83'000.00 88'702.85
4002.01 Quellensteuern 80'000.00 80'000.00 86'452.20
4002.11 Quellensteuern Grenzgänger 2'000.00 3'000.00 2'250.65

401 Direkte Steuern juristische Personen 318'600.00 261'000.00 345'887.60

4010 Gewinnsteuern juristische Personen 315'000.00 257'000.00 342'227.35
4010.01 Gewinnsteuern 240'000.00 200'000.00 301'381.30
4010.41 Aktive Steuerausscheidungen Gewinnsteuern 80'000.00 60'000.00 49'423.35
4010.51 Passive Steuerausscheidungen Gewinnsteuern -5'000.00 -3'000.00 -6'982.10
4010.61 Pauschale Steueranrechnungen juristische Personen -95.20

Seite 62



Gemeindeverwaltung Rubigen Gemeindeverwaltung Rubigen
Erfolgsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4010.71 Rückstellungen Steuerteilungen -1'500.00

4011 Kapitalsteuern juristische Personen 3'600.00 3'700.00 3'660.25
4011.01 Kapitalssteuern juristische Personen 3'500.00 3'500.00 3'664.35
4011.41 Aktive Steuerausscheidungen Kapitalsteuern 300.00 500.00 116.80
4011.51 Passive Steuerausscheidungen Kapitalsteuern -200.00 -300.00 -120.90

4019 Übrige direkte Steuern juristische Personen 300.00
4019.01 Übrige direkte Steuern juristische Personen 300.00

402 Übrige direkte Steuern 1'302'100.00 1'074'800.00 1'403'853.40

4021 Grundsteuern 719'100.00 697'800.00 704'003.35
4021.01 Grundsteuern 719'100.00 697'800.00 704'003.35

4022 Vermögensgewinnsteuern 566'000.00 360'000.00 650'010.15
4022.01 Grundstückgewinnsteuern 346'000.00 180'000.00 443'105.50
4022.11 Sonderveranlagungen 220'000.00 180'000.00 206'904.65

4024 Erbschafts- und Schenkungssteuern 10'000.00 10'000.00 39'637.40
4024.01 Erbschafts- und Schenkungssteuern 10'000.00 10'000.00 39'637.40

4029 Eingang abgeschriebene Steuern 7'000.00 7'000.00 10'202.50
4029.01 Eingang abgeschriebene Steuern 7'000.00 7'000.00 10'202.50

403 Besitz- und Aufwandsteuern 18'500.00 18'500.00 19'200.00

4033 Hundesteuer 18'500.00 18'500.00 19'200.00
4033.01 Hundesteuer 18'500.00 18'500.00 19'200.00

41 Regalien und Konzessionen 150'000.00 112'000.00 192'619.70

412 Konzessionen 150'000.00 112'000.00 192'619.70

4120 Konzessionen 150'000.00 112'000.00 192'619.70
4120.01 Konzessionen 150'000.00 112'000.00 192'619.70

42 Entgelte 2'736'600.00 2'754'200.00 2'840'949.57

420 Ersatzabgaben 195'000.00 195'000.00 191'204.60

Seite 63



Gemeindeverwaltung Rubigen Gemeindeverwaltung Rubigen
Erfolgsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4200 Ersatzabgaben 195'000.00 195'000.00 191'204.60
4200.01 Ersatzabgaben 195'000.00 195'000.00 191'204.60

421 Gebühren für Amtshandlungen 67'400.00 67'400.00 59'476.05

4210 Gebühren für Amtshandlungen 67'400.00 67'400.00 59'476.05
4210.01 Gebühren für Amtshandlungen 67'400.00 67'400.00 59'476.05

423 Schul- und Kursgelder 100'000.00 120'100.00 129'708.90

4230 Schulgelder 100'000.00 120'100.00 129'708.90
4230.01 Schulgelder 100'000.00 120'100.00 129'708.90

424 Benützungsgebühren u.Dienstleistungen 2'208'600.00 2'233'400.00 2'248'161.20

4240 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 2'208'600.00 2'233'400.00 2'248'161.20
4240.01 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 32'400.00 32'300.00 32'936.20
4240.05 Benützungsgebühren und Dienstleistungen Mwst 1'060'700.00 1'093'500.00 1'110'421.05
4240.06 Grundgebühren Mwst 960'400.00 972'900.00 983'903.95
4240.55 Anschlussgebühren Mwst 155'100.00 134'700.00 120'900.00

425 Erlös aus Verkäufen 46'200.00 19'100.00 61'285.75

4250 Verkäufe 46'200.00 19'100.00 61'285.75
4250.01 Verkäufe 42'300.00 15'300.00 57'588.00
4250.05 Verkäufe Mwst 3'900.00 3'800.00 3'697.75

426 Rückererstattungen 116'100.00 115'900.00 148'393.07

4260 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 116'100.00 115'900.00 148'393.07
4260.01 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 93'500.00 93'300.00 119'023.67
4260.05 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter Mwst 22'600.00 22'600.00 29'369.40

427 Bussen 3'300.00 3'300.00 2'720.00

4270 Bussen 3'300.00 3'300.00 2'720.00
4270.01 Bussen 3'300.00 3'300.00 2'720.00

44 Finanzertrag 720'400.00 698'600.00 7'761'023.15

Seite 64



Gemeindeverwaltung Rubigen Gemeindeverwaltung Rubigen
Erfolgsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

440 Zinsertrag 95'800.00 89'100.00 87'271.15

4401 Zinsen Forderungen und Kontokorrente 30'000.00 20'000.00 38'296.15
4401.01 Zinsen Forderungen und Kontokorrente 30'000.00 20'000.00 38'296.15

4409 Übrige Zinsen von Finanzvermögen 65'800.00 69'100.00 48'975.00
4409.05 Übrige Zinsen von Finanzvermögen 65'800.00 69'100.00 48'975.00

443 Liegenschaftenertrag FV 498'500.00 484'100.00 494'637.45

4430 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 496'500.00 481'100.00 492'062.75
4430.01 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 496'500.00 481'100.00 492'062.75

4439 Übriger Liegenschaftsertrag FV 2'000.00 3'000.00 2'574.70
4439.01 Übriger Liegenschaftsertrag 2'000.00 3'000.00 2'574.70

444 Wertberichtigungen Anlagen FV 7'046'573.00

4443 Marktwertanpassungen Liegenschaften 7'046'573.00
4443.01 Marktwertanpassungen Liegenschaften FV 7'046'573.00

445 Finanzertrag a.Darlehen u.Beteil.VV 1'600.00 1'600.00 1'487.00

4451 Erträge aus Beteiligungen VV 1'600.00 1'600.00 1'487.00
4451.05 Erträge aus Beteiligungen VV Mwst 1'600.00 1'600.00 1'487.00

447 Liegenschaftenertrag VV 124'500.00 123'800.00 131'054.55

4470 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 5'300.00 4'600.00 4'004.00
4470.01 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 5'300.00 4'600.00 4'004.00

4471 Vergütung Dienstwohnungen VV 19'200.00 19'200.00 19'200.00
4471.01 Vergütung Dienstwohnungen VV 19'200.00 19'200.00 19'200.00

4472 Vergüt.für Benützungen Liegenschaften VV 100'000.00 100'000.00 107'850.55
4472.01 Vergütung für Benützungen Liegenschaften VV 100'000.00 100'000.00 107'850.55

45 Entnahmen Fonds u.Spezialfinanzierungen 299'000.00 202'000.00 107'759.50

Seite 65



Gemeindeverwaltung Rubigen Gemeindeverwaltung Rubigen
Erfolgsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

451 Entnahmen aus Fonds u.Spez.fin.EK 299'000.00 202'000.00 107'759.50

4510 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen d.EK 299'000.00 202'000.00 107'759.50
4510.01 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK 131'300.00 56'100.00 21'053.35
4510.11 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK 167'700.00 145'900.00 86'706.15

46 Transferertrag 673'600.00 610'700.00 622'522.33

460 Ertragsanteile 20'000.00 20'000.00 19'369.55

4600 Anteil an Bundeserträgen 20'000.00 20'000.00 19'369.55
4600.01 Ertragsanteile an direkter Bundessteuer 20'000.00 20'000.00 19'369.55

461 Entschädigungen von Gemeinwesen 518'100.00 433'500.00 453'451.65

4611 Entsch. von Kantonen u. Konkordaten 417'700.00 343'200.00 353'431.65
4611.01 Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten 417'700.00 343'200.00 353'431.65

4612 Entsch.v.Gemeinden u.Gde.verbänden 100'400.00 90'300.00 100'020.00
4612.01 Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden 100'400.00 90'300.00 100'020.00

462 Finanz- und Lastenausgleich 37'600.00 57'100.00 25'815.00

4621 Finanz- u.Lastenausgl. v.Kantonen u.Konkordaten 37'600.00 57'100.00 25'815.00
4621.61 Vertikaler Lastenausgleich 37'600.00 57'100.00 25'815.00

463 Beiträge von Gemeinwesen und Dritten 96'900.00 99'100.00 123'027.63

4630 Beiträge vom Bund 3'199.15
4630.01 Beiträge vom Bund 3'199.15

4631 Beiträge von Kantonen u. Konkordaten 67'500.00 62'700.00 77'440.73
4631.01 Beiträge von Kantonen und Konkordaten 67'500.00 62'700.00 77'440.73

4632 Beiträge von Gemeinden u.Gde.verbänden 12'390.75
4632.01 Beiträge von Gemeinden und Gemeindeverbänden 12'390.75

4634 Beiträge von öffentl.Unternehmungen 18'400.00 18'400.00 18'177.00
4634.01 Beiträge von öffentlichen Unternehmungen 18'400.00 18'400.00 18'177.00

Seite 66



Gemeindeverwaltung Rubigen Gemeindeverwaltung Rubigen
Erfolgsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4636 Beitr.v.priv.Organisationen o.Erwerbszw. 11'000.00 18'000.00 11'820.00
4636.01 Beiträge von privaten Organisationen ohne Erwerbszweck 11'000.00 18'000.00 11'820.00

469 Übriger Transferertrag 1'000.00 1'000.00 858.50

4699 Rückverteilungen 1'000.00 1'000.00 858.50
4699.01 Rückverteilungen 1'000.00 1'000.00 858.50

47 Durchlaufende Beiträge 14'000.00 2'339.25

470 Durchlaufende Beiträge 14'000.00 2'339.25

4707 Durchl. Beiträge v. priv. Haushalten 14'000.00 2'339.25
4707.01 Durchl. Beiträge von privaten Haushalten 14'000.00 2'339.25

48 Ausserordentlicher Ertrag 775'300.00 857'300.00 2'550'335.04

489 Entnahmen aus dem Eigenkapital 775'300.00 857'300.00 2'550'335.04

4893 Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK 639'700.00 721'700.00 2'416'499.40
4893.01 Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK 639'700.00 721'700.00 2'416'499.40

4896 Entnahmen aus Neubewertungsreserven 135'600.00 135'600.00 133'835.64
4896.01 Entnahmen aus Neubewertungsreserven 135'600.00 135'600.00 133'835.64

49 Interne Verrechnungen 170'400.00 171'200.00 138'419.68

491 Dienstleistungen 68'600.00 75'100.00 61'163.00

4910 Int.Verr.von Dienstleistungen 68'600.00 75'100.00 61'163.00
4910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 68'600.00 75'100.00 61'163.00

492 Pacht, Mieten, Benützungskosten 33'300.00 33'300.00 32'836.28

4920 Int.Verr.von Pacht, Mieten,Benützungsk. 33'300.00 33'300.00 32'836.28
4920.01 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, Benützungskosten 33'300.00 33'300.00 32'836.28

494 Kalk. Zinsen und Finanzaufwand 68'500.00 62'800.00 44'420.40

4940 Int. Verr. v. kalk.  Zinsen und Finanzaufwand 68'500.00 62'800.00 44'420.40

Seite 67



Gemeindeverwaltung Rubigen Gemeindeverwaltung Rubigen
Erfolgsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4940.01 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand 68'500.00 62'800.00 44'420.40

9 Abschlusskonten 350'500.00 3'700.00 157'800.00 87'923.80 -2'056'189.71

90 Abschluss Erfolgsrechnung 350'500.00 3'700.00 157'800.00 87'923.80 -2'056'189.71

900 Abschluss Erfolgsrechnung 350'500.00 3'700.00 157'800.00 87'923.80 -2'056'189.71

9000 Ertragsüberschuss -2'056'189.71
9000.01 Abschluss Allgemeiner Haushalt -2'056'189.71

9001 Aufwandüberschuss 306'700.00 136'500.00
9001.01 Abschluss Allgemeiner Haushalt 306'700.00 136'500.00

9010 Abschluss SF und Fonds im EK, Etragsüberschuss 3'700.00 87'923.80
9010.01 Abschluss Spezialfinanzierungen und Fonds im EK, 3'700.00 87'923.80

9011 Abschluss SF und Fonds im EK, Aufwandüberschuss 43'800.00 21'300.00
9011.01 Abschluss Spezialfinanzierungen und Fonds im EK, 43'800.00 21'300.00

Seite 68



Gemeindeverwaltung Rubigen Gemeindeverwaltung Rubigen
Investitionsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Ausgaben Ausgaben Einnahmen Ausgaben

0 INVESTITIONSRECHNUNG 1'369'900.00 1'369'900.00 2'054'000.00 2'054'000.00 604'080.70 604'080.70

00 Allgemeine Verwaltung 116'000.00
Nettoausgaben 116'000.00

02 Allgemeine Dienste 116'000.00
Nettoausgaben 116'000.00

022 Allgemeine Dienste 116'000.00

0220 Allgemeine Dienste 116'000.00
5200.02 Erneuerung Informatik 2025 116'000.00

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung 70'000.00
Nettoausgaben 70'000.00

15 Feuerwehr 70'000.00
Nettoausgaben 70'000.00

150 Feuerwehr 70'000.00

1500 Feuerwehr 70'000.00
5060.02 Ersatz Feuerwehrkleidung 70'000.00

2 Bildung 273'600.00 924'000.00 92'528.40 9'942.00
Nettoausgaben 273'600.00 924'000.00 82'586.40

21 Obligatorische Schule 273'600.00 924'000.00 92'528.40 9'942.00
Nettoausgaben 273'600.00 924'000.00 82'586.40

217 Schulliegenschaften 273'600.00 924'000.00 92'528.40 9'942.00

2170 Schulliegenschaften 273'600.00 924'000.00 92'528.40 9'942.00
5040.06 Erweiterung PV-Anlage 2024 240'000.00 18'020.40
5040.07 Aufwertung Schulhausareal 2022 - 2024 81'600.00 130'000.00 18'367.95
5040.08 Sanierung Flachdach Turnhalle und Sunnmatt I 2023 194'000.00
5040.09 Sanierung Flachdach Sunnmatt I 2023 168'000.00
5040.10 Ersatz Fenster Sunnmatt II 2023 56'140.05
5060.03 Ersatz Saal- und Bühnenbeleuchtung Aula 192'000.00 192'000.00

Seite 69



Gemeindeverwaltung Rubigen Gemeindeverwaltung Rubigen
Investitionsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Ausgaben Ausgaben Einnahmen Ausgaben

6370.07 Aufwertung Schulhausareal Spenden 9'942.00

3 Kultur, Sport und Freizeit, Kirche 55'000.00 8'000.00 8'000.00 8'000.00
Nettoausgaben 47'000.00
Nettoeinnahmen 8'000.00 8'000.00

34 Sport und Freizeit 55'000.00 8'000.00 8'000.00 8'000.00
Nettoausgaben 47'000.00
Nettoeinnahmen 8'000.00 8'000.00

341 Sport 55'000.00 8'000.00 8'000.00 8'000.00

3410 Sport 8'000.00 8'000.00 8'000.00
6460.01 FC Rubigen Rückzahlung Darlehen 8'000.00 8'000.00 8'000.00

3411 Sportanlage Hunzigerüti 55'000.00
5000.01 Erneuerung Beleuchtung Hunzigerüti 55'000.00

6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung 50'000.00 277'000.00 73'845.45
Nettoausgaben 50'000.00 277'000.00 73'845.45

61 Strassenverkehr 50'000.00 277'000.00 73'845.45
Nettoausgaben 50'000.00 277'000.00 73'845.45

615 Gemeindestrassen 50'000.00 277'000.00 73'845.45

6150 Gemeindestrassen 50'000.00 277'000.00 73'845.45
5010.09 Sanierung Hunzigestrasse 2024 140'000.00
5010.10 Ersatz OeB Radweg Rubigen-Münsingen 2024 52'000.00
5010.10 Umgestaltung Bahnhofplatz 50'000.00
5060.02 Ersatz Holder 2022 73'845.45
5060.03 Ersatz Toyota Hilux 2024 85'000.00

7 Umweltschutz und Raumordnung 867'300.00 775'000.00 419'764.85
Nettoausgaben 867'300.00 775'000.00 419'764.85

71 Wasserversorgung 375'000.00 350'000.00 229'767.15
Nettoausgaben 375'000.00 350'000.00 229'767.15

710 Wasserversorgung 375'000.00 350'000.00 229'767.15

Seite 70



Gemeindeverwaltung Rubigen Gemeindeverwaltung Rubigen
Investitionsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Ausgaben Ausgaben Einnahmen Ausgaben

7101 Wasserversorgung (Gemeindebetrieb) 375'000.00 350'000.00 229'767.15
5031.08 Leitungsersatz Moosacker Thunstrasse süd 2023 218'509.55
5031.09 Wasserleitung Hunzigestrasse 2024 150'000.00 11'257.60
5031.10 Wasserleitung Zaunackerstrasse 50'000.00 200'000.00
5031.12 Wasserleitung Thunstrasse - Dorfmatte 2025 285'000.00
5031.13 Verbindungsleitung Feldernstrasse 15'000.00
5031.14 Wasserleitung Käsereiweg 25'000.00

72 Abwasserentsorgung 356'000.00 375'000.00 179'174.90
Nettoausgaben 356'000.00 375'000.00 179'174.90

720 Abwasserentsorgung 356'000.00 375'000.00 179'174.90

7201 Abwasserentsorgung (Gemeindebetrieb) 356'000.00 375'000.00 179'174.90
5032.04 Ersatz Kanäle Zaunacker / Feldern 230'000.00 19'235.30
5032.05 Kanalisation Hunzigestrasse 2024 50'000.00 37'666.25
5032.06 Kanalisation Thunstrasse - Dorfmatte 250'000.00
5032.07 Kanalisation Käsereiweg 30'000.00
5032.08 Kanalisation Dorfmatte - Stöcklimattweg 70'000.00
5620.01 Investitionsbeitrag BHKW ARA Münsingen 122'273.35
5620.02 Ersatz Rechen + Rechengutpresse ARA Münsingen 6'000.00 95'000.00

79 Raumordnung 136'300.00 50'000.00 10'822.80
Nettoausgaben 136'300.00 50'000.00 10'822.80

790 Raumordnung 136'300.00 50'000.00 10'822.80

7900 Raumordnung allgemein 136'300.00 50'000.00 10'822.80
5290.02 Ortsplanung 2018-2021 10'822.80
5290.03 Dorfentwicklung Krone 70'000.00 50'000.00
5290.04 Ueo Schinzenacher 2024-2025 66'300.00

9 Finanzen und Steuern 8'000.00 1'361'900.00 8'000.00 2'046'000.00 17'942.00 586'138.70
Nettoeinnahmen 1'353'900.00 2'038'000.00 568'196.70

99 Nicht aufgeteilte Posten 8'000.00 1'361'900.00 8'000.00 2'046'000.00 17'942.00 586'138.70
Nettoeinnahmen 1'353'900.00 2'038'000.00 568'196.70

999 Abschluss 8'000.00 1'361'900.00 8'000.00 2'046'000.00 17'942.00 586'138.70

Seite 71



Gemeindeverwaltung Rubigen Gemeindeverwaltung Rubigen
Investitionsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Ausgaben Ausgaben Einnahmen Ausgaben

9990 Abschluss 8'000.00 1'361'900.00 8'000.00 2'046'000.00 17'942.00 586'138.70
5900.01 Passivierte Einnahmen 8'000.00 8'000.00 17'942.00
6900.01 Aktivierte Ausgaben 1'361'900.00 2'046'000.00 586'138.70

Seite 72



Gemeindeverwaltung Rubigen Gemeindeverwaltung Rubigen
Investitionsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Investitionsrechnung 1'369'900.00 1'369'900.00 2'054'000.00 2'054'000.00 604'080.70 604'080.70

5 Investitionsausgaben 1'369'900.00 2'054'000.00 604'080.70

50 Sachanlagen 1'109'600.00 1'996'000.00 453'042.55

5000 Grundstücke 55'000.00
5000.00 Grundstücke 55'000.00

5010 Strassen/Verkehrswege 50'000.00 277'000.00
5010.00 Strassen / Verkehrswege 50'000.00 277'000.00

5030 Übrige Tiefbauten allgemein 325'000.00
5030.05 Übrige Tiefbauten Mwst 325'000.00

5031 Tiefbauten Wasserversorgung 50'000.00 350'000.00 229'767.15
5031.00 Tiefbauten Wasserversorgung 50'000.00 350'000.00 229'767.15

5032 Tiefbauten Abwasserentsorgung 356'000.00 375'000.00 56'901.55
5032.00 Tiefbauten Abwasserbeseitigung 356'000.00 375'000.00 56'901.55

5040 Hochbauten 81'600.00 732'000.00 92'528.40
5040.00 Hochbauten 81'600.00 732'000.00 92'528.40

5060 Mobilien 192'000.00 262'000.00 73'845.45
5060.00 Mobilien 192'000.00 262'000.00 73'845.45

52 Immaterielle Anlagen 252'300.00 50'000.00 10'822.80

5200 Informatik 116'000.00
5200.00 Informatik 116'000.00

5290 Übrige immaterielle Anlagen 136'300.00 50'000.00 10'822.80
5290.00 Übrige Immaterielle Anlagen 136'300.00 50'000.00 10'822.80

56 Eigene Investitionsbeiträge 122'273.35

5620 Inv.beiträge Gemeinden u.Gde.verbänden 122'273.35
5620.05 Inv.beiträge Gemeinden + Gdeverbände MWST 122'273.35

Seite 73



Gemeindeverwaltung Rubigen Gemeindeverwaltung Rubigen
Investitionsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

59 Übertrag an Bilanz 8'000.00 8'000.00 17'942.00

5900 Passivierte Einnahmen 8'000.00 8'000.00 17'942.00
5900.00 Passivierte Einnahmen 8'000.00 8'000.00 17'942.00

6 Investitionseinnahmen 1'369'900.00 2'054'000.00 604'080.70

63 Investitionsbeiträge f.eigene Rechnung 9'942.00

6370 Investitionsbeiträge  private Haushalte 9'942.00
6370.00 Investitionsbeiträge private Haushalte 9'942.00

64 Rückzahlung von Darlehen 8'000.00 8'000.00 8'000.00

6460 Rückz.v.Darlehen an priv.Org.o.Erwerbsz. 8'000.00 8'000.00 8'000.00
6460.00 Rückzahlung von Darlehen 8'000.00 8'000.00 8'000.00

69 Übertrag an Bilanz 1'361'900.00 2'046'000.00 586'138.70

6900 Aktivierte Ausgaben 1'361'900.00 2'046'000.00 586'138.70
6900.00 Aktivierte Ausgaben 1'361'900.00 2'046'000.00 586'138.70

Nettoinvestitionen 1'353'900.00 2'038'000.00 568'196.70

Seite 74


	ERFOLGSRECHNUNG
	Allgemeine Verwaltung
	Legislative und Exekutive
	Legislative
	Exekutive

	Allgemeine Dienste
	Allgemeine Dienste
	Verwaltungsliegenschaften


	Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung
	Öffentliche Sicherheit
	Polizei

	Allgemeines Rechtswesen
	Allgemeines Rechtswesen

	Feuerwehr
	Feuerwehr

	Verteidigung
	Militärische Verteidigung
	Zivile Verteidigung


	Bildung
	Obligatorische Schule
	Eingangsstufe
	Primarstufe
	Oberstufe
	Musikschulen
	Schulliegenschaften
	Tagesbetreuung
	Obligatorische Schule


	Kultur, Sport und Freizeit, Kirche
	Kulturerbe
	Museen und bildende Kunst

	Kultur, übrige
	Bibliotheken
	Konzert und Theater
	Kultur

	Medien
	Massenmedien

	Sport und Freizeit
	Sport
	Freizeit


	Gesundheit
	Ambulante Krankenpflege
	Ambulante Krankenpflege

	Gesundheit
	Schulgesundheitsdienst

	Gesundheitswesen
	Gesundheitswesen


	Soziale Sicherheit
	Alter + Hinterlassene
	Alters- und Hinterlassenenversicherung AHV
	Ergänzungsleistungen AHV / IV
	Leistungen an das Alter

	Familie und Jugend
	Familienzulagen
	Jugendschutz
	Leistungen an Familien

	Sozialhilfe und Asylwesen
	Sozialhilfe

	Hilfsaktionen Sozialhilfe
	Hilfsaktionen im Inland
	Hilfsaktionen im Ausland


	Verkehr und Nachrichtenübermittlung
	Strassenverkehr
	Gemeindestrassen

	Öffentlicher Verkehr
	Öffentlicher Verkehr


	Umweltschutz und Raumordnung
	Wasserversorgung
	Wasserversorgung

	Abwasserentsorgung
	Abwasserentsorgung

	Abfall
	Abfall

	Verbauungen
	Gewässerverbauungen
	Naturgefahren

	Arten- und Landschaftsschutz
	Arten- und Landschaftsschutz

	Bekämpfung von Umweltverschmutzung
	Luftreinhaltung und Klimaschutz

	Übriger Umweltschutz
	Friedhof und Bestattung
	Umweltschutz

	Raumordnung
	Raumordnung


	Volkswirtschaft
	Landwirtschaft
	Verwaltung, Vollzug und Kontrolle

	Forstwirtschaft
	Forstwirtschaft

	Brennstoffe und Energie
	Elektrizität
	Energie


	Finanzen und Steuern
	Steuern
	Steuern

	Finanz- und Lastenausgleich
	Finanz- und Lastenausgleich

	Ertragsanteile, übrige
	Ertragsanteile, übrige

	Vermögens- und Schuldenverwaltung
	Zinsen
	Liegenschaften des Finanzvermögens
	Finanzvermögen

	Rückverteilungen
	Rückverteilungen aus CO2-Abgabe

	Nicht aufgeteilte Posten
	Nicht aufgeteilte Posten
	Abschluss



	Erfolgsrechnung
	Aufwand
	Personalaufwand
	Behörden und Kommissionen
	Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen

	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals
	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals

	Löhne der Lehrkräfte
	Löhne der Lehrkräfte

	Arbeitgeberbeiträge
	AG-Beitr.AHV,IV,EO,ALV,Verwaltungskosten
	AG-Beiträge an Pensionskassen
	AG-Beiträge an Unfallversicherungen
	AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
	AG-Beiträge an Krankentaggeldvers.

	Übriger Personalaufwand
	Aus- und Weiterbildung des Personals
	Übriger Personalaufwand


	Sach- und übriger Betriebsaufwand
	Material- und Warenaufwand
	Büromaterial
	Betriebs-, Verbrauchsmaterial
	Drucksachen, Publikationen
	Fachliteratur, Zeitschriften
	Lehrmittel
	Lebensmittel

	Nicht aktivierbare Anlagen
	Büromöbel und Geräte
	Maschinen, Geräte und Fahrzeuge
	Kleider, Wäsche, Vorhänge
	Hardware
	Immateriellen Anlagen

	Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen
	Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen

	Dienstleistungen und Honorare
	Dienstleistungen Dritter
	Planungen und Projektierungen Dritter
	Honor.ext.Berater,Gutachter,Fachexp.etc.
	Informatik-Nutzungsaufwand
	Sachversicherungsprämien
	Steuern und Abgaben

	Baulicher Unterhalt imf betrieblicher Unterhalt
	Unterhalt an Grundstücken
	Unterhalt Strassen/Verkehrswege
	Unterhalt Wasserbau
	Unterhalt übrige Tiefbauten
	Unterhalt Hochbauten, Gebäude
	Unterhalt Wald

	Unterhalt Mobilien u.immater.Anlagen
	Unterhalt Büromöbel und Geräte
	Unterh.App.,Masch.,Geräte,Fahrz.,Werkz.
	Informatik-Unterhalt (Hardware)
	Unterhalt immaterielle Anlagen
	Unterhalt übrige mobile Anlagen

	Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgeb.
	Miete und Pacht Liegenschaften
	Mieten, Benützungskosten Anlagen

	Spesenentschädigungen
	Reisekosten und Spesen
	Exkursionen, Schulreisen und Lager

	Wertberichtigungen auf Forderungen
	Wertberichtigungen auf Forderungen
	Tatsächliche Forderungsverluste

	Verschiedener Betriebsaufwand
	Übriger Betriebsaufwand


	Abschreibungen Verwaltungsvermögen
	Sachanlagen VV
	Planm.Abschreibungen Sachanlagen

	Abschreibungen immaterielle Anlagen
	Planm.Abschreibungen immat.Anlagen


	Finanzaufwand
	Zinsaufwand
	Verzins.kurzfr.Finanzverbindlichkeiten
	Verzins.langfr.Finanzverbindlichkeiten
	Übrige Passivzinsen

	Liegenschaftenaufwand Finanzvermögen
	Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV
	Nicht baul.Unterhalt Liegenschaften FV
	Übriger Liegenschaftsaufwand FV

	Verschiedener Finanzaufwand
	Übriger Finanzaufwand


	Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen
	Einlagen in Fonds u.Spez.fin.im EK
	Einlagen in Spezialfinanzierungen EK


	Transferaufwand
	Entschädigungen an Gemeinwesen
	Entschädigungen an Kantone u. Konktordate
	Entsch.an Gde. und Gde.verbände

	Finanz- und Lastenausgleich
	Finanz- und Lastenausgleich an Kanton
	Finanz-u.Lastenausgl.a.Gde.u.Gde.verbände

	Beiträge an Gemeinwesen und Dritte
	Beiträge an Kantone und Konkordate
	Beiträge an Gemeinden und Gde.verbände
	Beiträge an öffentliche Unternehmungen
	Beiträge an private Unternehmungen
	Beitr.an priv.Organisat.o.Erwerbszweck
	Beiträge an private Haushalte

	Abschreibungen Investitionsbeiträge
	Planm.Abschreibungen Investitionsbeitr.


	Durchlaufende Beiträge
	Durchlaufende Beiträge
	Kantone und Konkordate


	Ausserordentlicher Aufwand
	Einlagen in das Eigenkapital
	Einlagen in Vorfinanzierungen des EK
	Einlagen in Neubewertungsreserven


	Interne Verrechnungen
	Dienstleistungen
	Int.Verr.von Dienstleistungen

	Pacht, Mieten, Benützungskosten
	Int.Verr.von Pacht,Mieten,Benützungsk.

	Kalk.Zinsen u.Finanzaufwand
	Int.Verr.von kalk.Zinsen u.Finanzaufw.



	Ertrag
	Fiskalertrag
	Direkte Steuern natürliche Personen
	Einkommenssteuern natürliche Personen
	Vermögenssteuern natürliche Personen
	Quellensteuern natürliche Personen

	Direkte Steuern juristische Personen
	Gewinnsteuern juristische Personen
	Kapitalsteuern juristische Personen
	Übrige direkte Steuern juristische Personen

	Übrige direkte Steuern
	Grundsteuern
	Vermögensgewinnsteuern
	Erbschafts- und Schenkungssteuern
	Eingang abgeschriebene Steuern

	Besitz- und Aufwandsteuern
	Hundesteuer


	Regalien und Konzessionen
	Konzessionen
	Konzessionen


	Entgelte
	Ersatzabgaben
	Ersatzabgaben

	Gebühren für Amtshandlungen
	Gebühren für Amtshandlungen

	Schul- und Kursgelder
	Schulgelder

	Benützungsgebühren u.Dienstleistungen
	Benützungsgebühren und Dienstleistungen

	Erlös aus Verkäufen
	Verkäufe

	Rückererstattungen
	Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter

	Bussen
	Bussen


	Finanzertrag
	Zinsertrag
	Zinsen Forderungen und Kontokorrente
	Übrige Zinsen von Finanzvermögen

	Liegenschaftenertrag FV
	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV
	Übriger Liegenschaftsertrag FV

	Wertberichtigungen Anlagen FV
	Marktwertanpassungen Liegenschaften

	Finanzertrag a.Darlehen u.Beteil.VV
	Erträge aus Beteiligungen VV

	Liegenschaftenertrag VV
	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV
	Vergütung Dienstwohnungen VV
	Vergüt.für Benützungen Liegenschaften VV


	Entnahmen Fonds u.Spezialfinanzierungen
	Entnahmen aus Fonds u.Spez.fin.EK
	Entnahmen aus Spezialfinanzierungen d.EK


	Transferertrag
	Ertragsanteile
	Anteil an Bundeserträgen

	Entschädigungen von Gemeinwesen
	Entsch. von Kantonen u. Konkordaten
	Entsch.v.Gemeinden u.Gde.verbänden

	Finanz- und Lastenausgleich
	Finanz- u.Lastenausgl. v.Kantonen u.Konkordaten

	Beiträge von Gemeinwesen und Dritten
	Beiträge vom Bund
	Beiträge von Kantonen u. Konkordaten
	Beiträge von Gemeinden u.Gde.verbänden
	Beiträge von öffentl.Unternehmungen
	Beitr.v.priv.Organisationen o.Erwerbszw.

	Übriger Transferertrag
	Rückverteilungen


	Durchlaufende Beiträge
	Durchlaufende Beiträge
	Durchl. Beiträge v. priv. Haushalten


	Ausserordentlicher Ertrag
	Entnahmen aus dem Eigenkapital
	Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK
	Entnahmen aus Neubewertungsreserven


	Interne Verrechnungen
	Dienstleistungen
	Int.Verr.von Dienstleistungen

	Pacht, Mieten, Benützungskosten
	Int.Verr.von Pacht, Mieten,Benützungsk.

	Kalk. Zinsen und Finanzaufwand
	Int. Verr. v. kalk.  Zinsen und Finanzaufwand



	Abschlusskonten
	Abschluss Erfolgsrechnung
	Abschluss Erfolgsrechnung
	Ertragsüberschuss
	Aufwandüberschuss
	Abschluss SF und Fonds im EK, Etragsüberschuss
	Abschluss SF und Fonds im EK, Aufwandüberschuss




	INVESTITIONSRECHNUNG
	Allgemeine Verwaltung
	Allgemeine Dienste
	Allgemeine Dienste
	Allgemeine Dienste



	Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung
	Feuerwehr
	Feuerwehr
	Feuerwehr



	Bildung
	Obligatorische Schule
	Schulliegenschaften
	Schulliegenschaften



	Kultur, Sport und Freizeit, Kirche
	Sport und Freizeit
	Sport
	Sport
	Sportanlage Hunzigerüti



	Verkehr und Nachrichtenübermittlung
	Strassenverkehr
	Gemeindestrassen
	Gemeindestrassen



	Umweltschutz und Raumordnung
	Wasserversorgung
	Wasserversorgung
	Wasserversorgung (Gemeindebetrieb)


	Abwasserentsorgung
	Abwasserentsorgung
	Abwasserentsorgung (Gemeindebetrieb)


	Raumordnung
	Raumordnung
	Raumordnung allgemein



	Finanzen und Steuern
	Nicht aufgeteilte Posten
	Abschluss
	Abschluss




	Investitionsrechnung
	Investitionsausgaben
	Sachanlagen
	Grundstücke
	Strassen/Verkehrswege
	Übrige Tiefbauten allgemein
	Tiefbauten Wasserversorgung
	Tiefbauten Abwasserentsorgung
	Hochbauten
	Mobilien


	Immaterielle Anlagen
	Informatik
	Übrige immaterielle Anlagen


	Eigene Investitionsbeiträge
	Inv.beiträge Gemeinden u.Gde.verbänden

	Übertrag an Bilanz
	Passivierte Einnahmen


	Investitionseinnahmen
	Investitionsbeiträge f.eigene Rechnung
	Investitionsbeiträge  private Haushalte

	Rückzahlung von Darlehen
	Rückz.v.Darlehen an priv.Org.o.Erwerbsz.

	Übertrag an Bilanz
	Aktivierte Ausgaben



	Bilanz
	Nettoinvestitionen


